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zy nowa konstelacya w Europie?
Kroków, 7 grudnia, 

(fr .) Stabilizacja, ustalenie stosunków poli
tycznych, jak i gospodarczych— oto cudowne 
fjm ediim , w które wpatrzeni utyskujemy ni 
luiZeryę dnia dzisiejszego. Istotnie był czas, w  któl 
rym traktat wersalski, koalicya, Liga narodów, 
Bada ambasadorów wszystkie te ppwojenne 
twory zdawały się posiadać moc tak cudowną, 
itc wystarczyło odwołać się do tych pojęć, by 
sceptyka zmusić do milczenia a ogńlowi wlać 
wiarę w  wszechmocny wpływ Wszystkich o- 
wyeh instancyi. I cala Europa z nićłićznfmi 
wyjątkami w  nich też dopatrywała się źródła 
Stabilizacyi. przynajmniej warunków poluycz- 
nych. Ale kilka zaledwie minęło Jat, a wszyst
kie one demaskują się z dnia na dzień jako 
coraz bezsilr:ejsze, a żadna z nich nie jest 
uświęcona takiem autorytetem, by nie poja
wiała się sporadycznie coraz to inna siła, nacl- 
jgiyzająca bezkarnie fundament tego misterne
go powojennego regulatora życia międzyharo-
S<*W*R0, , --------

ilrźy przedewszysłkient w swych ^odstawach 
sama koalicya. U  pociotku powodem rozluźnię 
Ma był problem reparacyjny. Pozostawiana 
przez Stany Zjednoczone sama sobie usiłowała 
koalicya ocalić pozory jedności i Współdziała
nia. Ńa ołtarzu tych intencyi ofiarowano osobę 
Lloyda George‘a. Ale ani Bonar Law ani Balu. 
win powagi koalicji w  swej ojczyźnie ocalić 
hie zdołali. Baldwin uciekł się do ostatniej pró 
Ir , Zarządził nowe wybory. Bo obok zagadnie
nia angielskiej polityki’ celnej mają odbywa
jące się tam wda śnie wybufy rozstrzygnąć kwe- 
styę, czy Anglia ma się odgrodzić od reszty 
Europy, a więc splendit isolation czy współ
działanie. A wynik wyborów jeśli nie zapowia. 
da się dla Europy złowróżebn:e, to conajmniej 
niepewnie. Tak więc los koalicyi powierzono 
poniekąd wyborcom angielskim, o którycH po
wszechne utarło się przekonanie, że Europa 
wyczerpała icK cierpliwość.
A  gdy to się 1 zieje w państwie wyspiarskiem, 

2 południa Europy inny pada strzał, który 
znowu godzi, jeśli nie wprost to jednak okrę
żnie, w  całość i jedność koalicyi. Wyłamują się 
Z niej tym razem Włochy, ktflrym roi się utwo 
rżenie wraz z Hiszpanią ł południową Amerykę 
wlelk*ej koalicyi „łacińskiej", która wiele mo
że przysporzyć kłopotów przedewszystkiem osa 
motnJrorJ w ów ^as „łacińskiej" Francyi. So
jusz bowiem polityczny (kto wie, czy nie towa
rzyszy mu i  militarny)' tycK dwóch państw ła
cińskich bez Francyi siłą warunkólw i antago
nizmów obrócić się może przeciw Francyi, Ko 
działaniem swym obejmuje obszary w  którycK 
Francya silnie jest zaangażowana (morze Srćd 
iiemlne, północna Afryka) 
i Widlotzha tu 'dywergeneya interesów wiosko • 
francuskich w  niemały wprawiła' kłopc aa. 
szych jdzimych frankofilów a szczególnie pra 
hę naxo'dow<ł-3emofcralyęzną, 'dla której Musso 
lin i Był nowym Cezarem, budowniczym czwar. 
łego Rzymu. Nie dziw też, że lwowskie „Słowo 
I  dskie" ocenii nowy sojusz włosko-hiszpań- 
ik l doifiS sarkastycznie, pisząc:
V* łJWsm* «  te) “ oncepcyi nowel,, twórczej my.

śli i treści, są dawne, dobrze znane form y i 
dawne bardzo zwyczajne duszy ludzkiej pożą
dania rzeczy małych i doczesnych; jest chci
wość materyalnego dobra j pawie pragnienie 
w ładzy dla władzy i sławy. Jedno i drugie jest 
obce chrystyanizmowi i szczytom antycznej, 
liellcńsko-laclńskiej kultury. N ie są to w yżyny 
rzeczywistej kulturalnej twórczości ani też 
moralnego dobra i etycznego rozwoju człowie
ka", -------

"Wracając jednak do samej sprawy, podkre
ślić należy, że polityka europejska zdaje się 
wchodzić na nowe tory, na clPogę nowych przy
mierzy i nowej konstelacji niekorzystnej prze- 
dewszyslkicm dla Francyi. Nie leży bow em  w  
jej interesie ani abstyneneya Anglii od spraw 
europejskich (podobnie jak też i nie zbvlnia 
angielska aktywność) ani też sojusz włosko-hi 
szpański bez jej współudziału, bo grozi to po- 
ważnem niebezpieczeństwem, bo osamotnie
niem na arenie międzynarodowej.

A tymczasem Niemcy czynią nową próbę 
wydobycia się t opresyi. "Wprawdzie próba ta 
nie wydaje się być wcale obiecującą, bo co do 
położenia Niemiec nie łudzi się i sam nowy 
kąncierz Marks. Ale mimo wszystko pojawienie

Ważne dla Kupców!
Świeczki na drzewko
różnokolorowe w kartonaeh po SC sttuk hurtowni, 
w dowolnych ilościach po cenach 4  iych tylkr 

za nadesłaniem gotówki z gór. it ccsaji

Brada Rol n ic o
Kraków, ul. Floryańska 21J

Za zaliczką nie wysyłamy. 1S6S

się jego na widowni to dla Niemiec cL Vila wyv 
tchnienia, króLsze czy dłuższe, ale ednak ,yy-? 
tchnienie. Tern więcej, że kanclem czyni prć 
bę opanowania sytuacyi przedewszystkiem w& 
wnętrznej. Wskazuje na to prób? porożumi. nia 
z. Bawaryą i utworzenie państewka hadrefujde 
go w  łonie RzeS2y (zaezaćiiowanie Francyi 
Jakkolwiek We wszystkich tych uslłoWankbcH 
kanclerz czyni koncesye prawicy, zbliżając sif 
do niej coraz więcej, to jedna*, a może wiaSh? 
z powodu tego lawirowania budzi; jego M a  
łalność : iepokój we Francyd >

Tymczasem w  takiej chwili bpańhWiuy, k jg*  
licyę fermenty jeśli nie roikładezć, sd prtynsscj' 
mniej ubezwk imające. C r  bezwład ten naftą 
ką ma być właśnie nowej konstelacyl? LięZod 
symptomy zdają się to właśnie zapowiadaj '

Phryż, 3. 12 PAT. Komisya finansowa senatu 
wysłuchała im wc2orajszem posiedzeniu wyjaśnień 
premiera, ministra finansów i vTojny oraz podse
kretarza sianu Ministerstwa rolnictwa w  sprawie 
kredytów dla Polski, Jugosławii i Rumunii, już u- 
chwalonych przez Izbę. Poincare złożył wyjaśnie
nia W tej sprawie z trojakiego punktu widzenia: 
dyplomatycznego wojskowego i finansowego. O- 
cówił warunki jakie rząd obecny jak również rząd 
Brianda skłoniły do zaproponowania parlamentowi 
przyznania wspomnianych k edytów. Dalej pre- 
niier jjudkreślił że przewidziane zamówienia były
by poczynicie wyłącznie we Francyi w  przedsię
biorstwach państwowych, albo u przieipysłowcflw 
francuskich pod! kontrolą specyalnej komisyi mlę- 
dzyminisieryalnej dla spraw kredytu zagraniczne
go, Premier przedstawił wreszcie sprawę realno

ści zastawów i  gwarancyi ZWrottl Wsponnoiafijj^ 
kredytów przez państwa zainteresowano, SpfJWWl 
zdawca jeneralny Oraz kilki i 'nlćtikow, komiijt 
zwracało elę do przedstawicieli rządu Z sa* ‘ś
giem pytań w  poruszonej sprawie, MiniatrowU 
udzielili wEzelkich żądanych wyjaśnień. Po OWK 
szwzeniu przez ministrów sali obrad koililsyja (Jfrj 
skutowała w  dalszym ciągu nad poapyfilttyiBI dU| 
państw zainteresowaf.iych wnioskStai genereMUgl
sprawozdawcy i przyjęła większością g *ó\ uWi
projekty ustaw] dotyczące kredytów d l a _____
i Jugosławii. Senator Berenger złoży nleZwłGtth 
nie swoje sprawozdhnie .w biurze sanatu.ńW pw. 
rozumieniu z rządem ustalono, że komlsyn wi nsf 
bliższym czasie omawiać będzie projekt kredjW 
dla. Rumunii,- ...

ftR lU i  ilEHlit I M
Waszyngton, 5. 12 PAT. Donoszą ze źródeł mia

rodajnych, jakoby Niemcy czyniły obecnie kroki 
u państw sprzymierzonych celem uzyskania kredy
tu na zakup artykułów ży\uiOści<9wycn. Wedle in
formacja Obserwator amerykański w Komisyi od
szkodowań otrzymał iristrukeye nie sprzeciwiania 
się projektowi łej pożyczki, atóraby była uzyskana 
w drodze pomieszczenia bonów w Stanach Żjedno- 
czonych 1 w  Anglii przez przedsiębiorstwa pry- 
waine.

Przemysł w Zagłębiu ożywia się
Duesseldorf, 6. 12 PAT. Praca uruchomiana jest 

w  coraz większej ilości przedsiębiorstw Nowy 
szereg przedstębiorstw kopalnianych podpisał z 
władzami okupacyjnemi układy, na mocy których 
przedsiębiorstwa te zapłacą wstecz podatek wę
glowy na sumę miliona 500 tysięcy dolarów w ten 
sposób ilość przedsiębiorstw, któr. podpisały po 
uobną umowę dosięgła 86%.

BttlulUjftoiiiMitadjiM
Banku *i sxy.

Berlin, 6. 12 PAT. Ponadio. Rada NaCzdnti b . .  
ku Rzeszy, zaproponowała powie-ienie sta*Jów5. 
ska dyrektora Banku Helfferiobo byłemu mrtŁ 
stirowi skarbu.

Kutartrofai automobilowa.
R-iym. PAT. W BK . Koło miejscowości Gai 

siei Fusano uległ katastrofie automobil prówa * 
dzony, przez księjcia Chigi della Rovere Alba4uą 
Książe jest cięŻKo. ranny, jego żona, zmarła a 
powodu odniesionych obrażeń,

Sn  Daniela n p tłiił mWtin.
W a ó ł u a  o r s a n a n ia  z n a w c ó w  i « d a a y ó .
Wieiloń, 6. 12 PAT. jNeue Fr. Presse" donosi 

z Paryża: Po ek-humaeyi zwłok Filipa Daudeta 
li karze . s idowi orzekli, śe popełnił on samobdj 
stwo.
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Dyskusya nad waloryzacyą w Senacie.
Krytyka senatora

Sin. Warszaw*. (Telefonem) Na wczoraj- 
Szem posiedzeniu senatu przystąpiono do usta
wy o waloryzacyi. W  dyskusyi zabrał głos pler 
wszy senator Karpiński, klótty zauważył, 2e 
ustawa, będąca przedmiotem obrad, podobnie 
jak i opracowaia jeszcze przez ministra Grab
skiego, ma zbyt szerokie, jego zdaniem, podło
że, jednak mimo to będziemy głosować za tą 
ustawą, dlatego, że ma ona ważne plusy.

Senator Szereszewski (Koło Żydowskie) o- 
świadczył, że jeśliby uchwalono ustawę taką, 
jaka jest obecnie, to wedrze się ona gięboko 
w  nasze życie gospodarcze, przyspieszając zja 
rwiska, towarzyszące zwykle stabilizacyi w alu 
ty, uie dając natomiast perspektywy, że się do 
[tej Stabilizacyi zbliżono. Wreszcie mówca oma 
wia ograniczenia, dotyczące tra^sakcyi co do

Szernsznwskingo.
zawierania takowych' jedynie w  markach pol
skich oraz ustawy o richwie wojennej, u raża 
jąc obie wymienione ustawy za pozostające w  
pewnej sprzeczności z ustawą o waloryzacyi i 
prosi o przyjęcie rezolucyi, uchwalonej przez 
Sejm, aby rząd w  ciągli miesiąca wniósł no
welę do tych ustaw.

Sei. Woźnicki (W yzw .) oświadcza: Ustawa 
ta nie sprawia trudności większym posiada
czom ze względu ha ich rozgałęzione stosunki 
kredytowe, natomiast mniejsza własność np. 
chłop będzie musiał zebrane pieniądze schować 
do skrzyneczki, a zbierać na nowy. Chociaż 
więc reprezentujący te warstwy jediak ne ze 
więc reprezentujemy te warstwy, jednak ze 
względu na interes państwa nie sprzeciwiamy 
się ustawie.

ICieszynj 6. 12 PAT. Szczegóły zamachu bombowe 
;go w  Bielsku przedstawiają się obecnie od prze
prowadzenia śledztwa występnego następująco: Dn. 
% grudnia Er. odbywało się w Ęielsku w budynku 
t bw. Strzelnicy polityczne zebranie Niemców biel 

na którem przemawiali niemieccy posłowie 
sdjmowi, prof. Piesch, dr Fuclis i dr Pant. Z chwi
lą, gd' zakończył swoje przemówienie dr Pant, 
!tót[ mówił w sppawie szkolnictwa w księstwie 
'deszyliskiem i kiedy rozpoczął przemówienie pos. 
Ê igScłi o sprawach wewnętrujo-politycznych, roz- 

jłeg] się dźwięk szyb poczem nastąpił wybuch bom 
By czy granatu Wśród nieopisanego zamieszania 
poczęli zebrani Opuszczać salę, przyczem poszwan- 
kuwnno 2 osoby, W  sali zostało 6 ciężko a 38 lżej 
kfUnsych oFób. Urządzenie sali zostało nieme i do- 
tofoZętnie zniszczone. Między ciężko rannym: zz-iaj- 

"i g reaktor „Kattowitzer Ztg.“  Pcchstein. 
flbnUy ■u opartywało na miejscu pogotowie ratun- 
to y e . Sprawcy zamachu dotychczas nieznani. Na- 
tydim st po zamachu aresztowano 6 > osób, wypu- 
izczono je jedi ak z powodu wszelkiego braku Co- 

(wodxJw "vinj «ta wolność. Bielskie władze bezpie- 
ceeństwc ppowadzą niaidal szczegółowe i w zecfi- 
jatroime śledztwo.

Stim śląski wibec mm
Katowice, 6. 12 PAT. Na 68 posiedzeniu sejmu 

śląskiego pos. Fuchs uzasadniał wnięsek nagły 
klubu niemieckiego w sprawie wykroczenia ucz
niów szkoły przemysłowej w Bielsku. Imieniem 
rządu zabrał glos radca Reiner, który oświadczył, 
że przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że ucz
niowie tej szkoły nie robili wiecu i nie brali u- 
działu w zamazywaniu szyldów. Policya zachowy
wała się poprawnie. Wniosek przekazano komisyi 
szkolnej. Wniosek nagły klubu niemieckiego w 
sprawie przemianowania ulic w Bielsku po bar
dzo żywej dyskusyi odrzucono. Przystąpiono mię
dzy innemi do wniosku nagiego klubu niemieckie
go w sprawie zamachu bomba w Bielsku. Nagły 
wniosek uzasadniał pos. Ulifct. Izba jedomyśłnie u- 
chwaliła nagłość, dając tern poznać, że potępia za
mach. Następnie imieniem rządu wojewoda dr 
Kącki ośv\ iadczył, że według ''dotychczasowych re- 
lacyi, polięya w Bielsku w sprawie zebrania w 
Strzelnicy poczyniła przygotowania w  różnych kie
runkach. Czy przygotowania te były dosiaiecznc, 
okażą dalsze dochodzenia, które iuż wdrożono, a 
zatem aż do chwili wyśledzenia winnycb i zbada
nia czy władze spełniły dokładnie swój obowią
zek, nie mogę nic więcej powiedzieć. Przyjęło od
powiedź wojewody do wiadomości. Następie po
siedzenie 12 grudnia.

Wczoraj odbyły się wybory w Anglii.
Londyn. PAT„ Dnia 6 grudnia. Kampania 

.wyborcza zakończyła się wczoraj mowami wy

głoszonymi przez Lloyda George i Baldwina. 
baj zajmowali się kwestyą, czy cła ochronne

wywołają podrożenie stopy życiowej i czy zdO| 
łają usunąć brak  pracy. Wybory odbywają 
się dźiś.

Ks. Devonshire o sytuacyi politycznej.
SWiedeń, 6. 1 2PAT. N. Fr. Presse donosi z Lon- 

ilypu: fttigielski minister kolonii książę Devons 
Mre ouwfadczył wczoraj w  przemówieniu, że nie 
płke wywoływać zbyt optymistycznych nadziei, są- 

jednak, eiż widoki w Europie są obecnie lep
szą, niż przed kilku miesiącami. Istnieje nadzieja, 
jut przez współdziałanie aliantów i tSanów Zjed1- 
itKUcssonycłi będzie można przedsięwziąść ważne kro 
Id celem rozwiązania zagadnień, które w ostatnicli 
3-ch’ latach ponury cień rzucały na Europę. Jeżeli 
[Obecny wząd pozostanie na stanowisku, wówczas 
będzie kontynuował swe wysiłki, ajjy doprowadzić 
'lid pokojowego rozwiązania zagadnień eurpejskich 

Optyi. izm wyrażony w  powyższej mowie, opie
ra  się nietylko na zainteresowaniu się Ameryki 
'śnńaiwami sanacyi w  Niemczech, ale też na najj- 

tszym kroku Francyi. W  połowie ubiegłego ty- 
jodnia zostały uczynione ze strony francuskiej 
fooki w lcndyńsuim urzęuzie zagranicznym, celem 

-Tozszerama amgielsko-fi ncuskich rok -ań także 
jf. na kwestye wojskowo-polityczne. Ze strony an
gielskie] podkreślają, że warunkiem . wzajemnym 

jdla rozszerzenia rokowań jest ustąpi Lwość Frar- 
icyi w kwestyach reparacyi i zazębia Ruhry. Ze 

p j  Snąooustółe] okazano "awtępnie w  komisyi

reparacyjnej pewną ustępliwość wobec stanowi
ska angielsko-amerykańskiego przez ustanowienie 
komitetów rzeczoznawców bez żadnych zastrzeżeń.

Krwawa statystyka
Moskwaj (ŻA T ) Wedle oficyalmj statystyki 

urządzono na Ukrainie w  latach od 1917,
1920 1295 pogmmów. Z  liczby tej przypada nS 
gubernię kijowską pogromów -606, na prawił?- 
cyę podolską 370, na Wołyń 133, na okręg ode*i 
ski 95, na gubernię pałtawską 54, na inne giL- 
brrnie 137 pogjomów.

f\ Korfanty i spółki akcyjne.
Warszawa, 5. 12 PAT. W  związku z Wczoraj, 

szem oświadczeniem pos. Niedziałkowskiego n. 
posiedzeniu sejmowem, że p. Korfanty mima 
jest wicepremierem, pozostaje nadal urzędnikiem 
w  „Skarbofermie“ i innych spółkach. Gazeta War« 
szawska i Rzeczpospolita dowiaduje się, że powyi 
sze twierdzenie nie odpowiada prawdzie i  że p. 
wicepremier Korfanty ustąpił ze wszystkie! rad 
nadzorczych^ w, których był członkiem.

Mennica na ukończeniu.
Warszawa, 6. 12 PAT. Jak się dowiaduie „Gaz. 

Warszawska", przygotowania do uruchomienia! 
mennicy państwowej są już na ukończeniu. W  tych 
dniach zwiedzać będą urządzenia mennicze przed 
stawiciele sfer parlamentarnych.

Zjazd religijny w Poznaniu.
Poznań, 6. 12 PAT. Dnia 1 grudnia rozpoczął się 

tutaj synod krajowy tak zwanego unijnego kościo
ła ewangelickiego w  Polsce, który obejmuje 300 da 
chownych i przeszło 400 gmin religijnych. Deleg? 
tów przybyło 100. Obrady potrwają ośm dni.

Git pcDownie obuj mm Kmgitsii
Waszyngton. PAT. Dnia 6 grpdnia. Gillet zo-> 

stał ponownie wybrany przewodniczącym izby 
repiezentantólw. Orędzia prezydenta Coojidge 
oczekują na 6 grudnia.

I M  i  śm  M m i  w  N n L
Wiedeń. PAT. Dwudziestu członków komisyi 

konstytucyjnej Reichstagu wraz z prezydentem 
Reichstagu Loebem zgłosiło wnosek o zmianie 
kon.stytucyi Rzeszy w  tym kierunku, aby przez 
czas, w kłńrym Reichstag jest rozwiązany ko- 
misya nadzorcza czuwała nad prawami Reicffi 
tagu, albowiem konstytucja wejmarska nie zai 
wiera żadnych postanowień w  tym kierunku.

Królewskie zalecanki
Piedeń, 6. 12 PA T  „Neues Wiener Tagbłatt' do

nosi, że król Borys bułgarski przybył do Bukaro- 
sztu, aby się zetknąć z dworem rumuńskim. Król 
Borys ma następnie wyjechać ao Paryża SłychaC 
że zamierza on poślubić najmłodsza córkę króla 
Ferdlynanda Leonę.

Piiies tfUKiw UZ kininstiD.
Helsingfors, 5. 12 PAT. Prokurator sądu apela

cyjnego w  Abo domaga się wytoczenia procesu 
o zdradę stanu przeciw 142 komunistomi oraz roz- 
v iązauia wszystkich orgaiuzacyi komunistycznych 
w Finlandyi.

Jak brzmi statut banku emisyjnego?
Sin. Warszawa (Telefonem) Wczoraj załwier 

dził komitet redakcyjny Rady ministrów sta
tut przyszłego banu u emisyjnego, który został 
już zatwierdzony przez Radę finansową

Wedle statutu tego, oficjalna nazwa banku 
brzmieć bcclzic

„BAWK POI SKI“.
Naczelne władze instytucyi stanowić będzie:
11 Rada bamku,
2) Ogólne zebranie, i
3) Dyrakcya.
Członkowie Rady banku, oraz prezes i wice

prezes mianowani nędą przez Prezydenta Rze 
czypospolitej na wniosek rządu. Radę tworzyć

będzie 9 członków, wybieranych na ogólneir 
zebraniu.

Prezes banku wybierany będzie na lat 6, 
wiceprezes na 3 lata.

Czjonków DyLekcyi wybiera Rada banku a 
zatwierdza minister skarbu.

W  skład władz Banku wchodzi ‘eszcze komi
sarz rządowy, któlrego zadaniem będzie czuwać 
nad tem, by działalność Banku była zgodna z 
prawem Komisarz rządu będzie mógł wstrzy
mać uchwały Rady Ranku, Dyrekcyi i Ogólne
go zebrania.

W  razie sporów rozstrzygać będzie Najwyż* 
szy Trybunał Administracyjny.
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Przed szczegółową dyskasyą nad budżetem
Kraków, 7 listopada

Na ostatniem posiedzeniu komisyi budżeto
wej, na którem toczyła się dyskusya nad bud
żetem, jak to już donieśliśmy w  telegramach, 
starły się w  stosunku do p. ministra Kuchar
skiego dwa kierunki. Pierwszy opozycyjny zna 
lazł wyraz we wniosku poda Fączka z PPS. a- 
,by przejść do porządku dziennego nad prelimi 
narzem budżetowym p. Kucharskiego, a przej
ecie tego wniosku byłoby równoznaczne z udzie 
leniemyotumnieufności p. ministrowi i gabine
towi. Drugi kierunek rządowy domagał się 
przejścia do dyskusyi szczegółowej nad budże
tem,

Charakterystycznem dla sytuacyi par'amen- 
tamej jest oscylujące stanowisko grupy NPR, 
Stronnictwo to wstrzymało się od glosowania 
nad wnioskiem posła Pączka, względnie odda 
ło kartki białe. Wniosek posła Pączka przepadł 
tedy: albowiem głosowała przeciwko niemu 
zwarcie większość rządowa. Wniosek posła 
Hairusiewicza o przejście do dyskusyi szeżepó- 
lowej znalazł jednak już poparcie NPR i prze 
szedł 16 głosami przeciwko 10. Aliści NPR za 
powiada, że przy dyskusyi szczegółowej gloso 
wać będzie przeciwko budżetowi Ra znaczy 
być konsekwentnym

Charakterystycznym momentem przebiegu 
tegc posiedzenia był fakt, że zastępca klubu 
Dubanowicza, poseł Jaroszyński poparł myśl 
natychmk stowego utworzenia banku emisyjne 
go, powołując się na to, że waiorjSacya została 
przyjęte Wynucałoby z tego, że główny opo
nent waloryzacyi, klub Dubanowicza pogodził 
sie już z myślą waloryzacyi.

Charakterystyczną krytykę systemu p. Ku- 
charfekiegn rozwinął zastępca Kola Żydowskie
go (poseł Rozmarin). Zastępca Koła żydow
skiego podkreślił, że dotychczas we wszystkich 
kwestyach podatkowych zarówno prawica, jak 
i łewięa Sejmu głosowały zawsze zgodnie bez 
względu na to, jaki gabinet stał u steru. Spra
wia to wrażenie, że pod naporem społeczeń- 
slwa, pragnącego sanacyi skarbowości Sejm 
wyłącza kwestyę skarbową z rozważań polity- 
żżnyeh. Alt tak .de jest, bo oto z każdym mini 
strem skarbu znika jego plan finansowy, a zja 
wia się nowy i to jest największem nieszczę- 
ś< iem. Za granicą już teraz nikt nie mófwi o vVo 
jowniczości i ekspanzyi Polski, natomiast mó 
wi się o chaosie skarbowym. Jak długo Sejm 
sii  ̂nie zdobędzie, ażeby na wzór komisyi kodv

DR. HENRYK APTE.

v«Dziewiątą « •

i i .
Antoni Schindler, ten najwierniejszy i najbliż

szy totumfacki Beethovena, a późniejszy jego bio
graf powiada, że dziewiątą mamy do zawdzię- 
czer!a chciwości pewnego ślusarza w  Badenie 
Sprawa przedstawia się w następujący sposób: 
<a wiosnę 1823 przebywał Beelhoven w  Hc- 
tzenaorfie pod Wiedniem; kończył tam kompozy- 
:yę , i ‘rtepianowych waryacjd na temat- walca 
Diabellego, a równocześnie zaczynał już' szkico
wanie dziewiątej, do której zabrał ślę z całą e- 
aergią w czerwcu. Ortraizu też stracił wyjątkową 
wesoloścć t przystępność cechującą go podczas, pi
sania waryacyi, spochmurniał, zaczął znów stro 
.aić-od ludzi, — flawet Schindlera nie przyjmował, 
zawiadomiwszy goi, lże „Frau Schnaps" (poishii- 
gaozkf^ będzie się co kilka dni dowiadywać, jak 
nu się wiedzie — całymi dn.amt przebywał poza 
demem bez jedzenia i pićia i często wracał bez 
Kapelusza. Nagle postanowił wyjechać. Dlaczego? 
Bo właściciel willi, u którego mieszkał w Hetzen- 
dorfie baron Pronay za uniżenie mu się kłaniał. 
Zamówił więc pewnego dnia Schindlera na piątą 
godzh.ę rano do Badenu, by mu tam pomógł wy
szukać mieszkanie. Nie było to rzeczą łatwą, bo 
gospodarze badeńscy, nię chcieli Beethovenowi od
nająć’ mieszkania z powodu jego specyalnych zwy 
czajów i bezwzględności wobec ir.nych. Ostate
cznie'po -licznych perswazyach zdecydował się 
pewien ślusarz (nazwiska Schindler nie podaje?, 
u którego tuz. rok nrzedlon Beethnven mieszkał.

fikacyjnei powołać niezależną od Huktuacyi 
politycznych Radę finansową, zlozoną z uczo
nych prawników fachowców i reprezentamófw 
ugrupowań sejmowych, tak długo nie ma mo
wy o ustaleniu planów i jego realizaayi. Obe
cnie Rada finansowa jest towarzystwem wza
jemnej adoracyi i będąc-* tylko łącznikiem mię 
dzy gabinetem a większością, nie może spełnić 
swego zadania. Najważniejszą jest kwestya, czy 
opinia społeczna może mieć zaufanie, iż te czyn 
niki, k’óre podjęły :ię sanacyi mogą, chcą < 
mają kwalifikacye do jej przeprowadzenia. 
Stosunki wewnętrzne państwa dowodzą, że tym 
czynnikom braknie sił ao tego, a to właśnie 
budzi za granicą największą nieufność i powo 
duje nieproporcjonalny do inflacyi spadek 
marki.

Obrona p. Kucharskiego przeciwko glosom o 
pozycyi obracała się w znanych już dotychcza 
sowych okćllnikach i nie przyniosła nic nowe
go poza zapowiedzią monopolu spirytusowego.

Rewizye osobiste dopuszczalne - 
„w razie koniecznej potrzeby".

Tak pragnie komisya skarbowa — 
a koriytucya!

Komisya skarbowa pod przewodnictwem po
sła Byrki (PSL  Piast) odrzuciła uchwaloną 

przez senat poprawkę projektu ustawy o oaga- 
nizacyi władz skarbowych i utrzymała w moj 
cy dopuszczalność rewizja osobistej przy do*' 
chodzeniach skarbcwo śledczych w  razie koj

i  , .
ni cznej tego potrzeny. Przyjęto rdwnoezesnie 

rezolucyę, domagającą się, ażeby rozporządze
nie wykonawcze do ustawy przewidziało.spo
soby uniknięcia niepotrzebnych szykan, ażeby, 
protokoły spisywano na odpowiednich dn kacłi 
numerował,j’ch, wyłączających możliwość nad! 
użyć ze strony władz rządowych.

Konstylucya swoje —  komisya skarnowa 
swoje.

zmożona akcya na rzecz Kerec Hajessod
w Polsce. - • *

Kraków, 7 grudnia
W  związku z odezwą naczelnego dyrektoryum 

„Keren Hajessod“ ogłoszoną swego czasu na ła
mach naszego pisma i z uchwałami ostatniej se- 
syi Komitetu Akcyjnego w Londynie, przystą
piono i w  Polsce do poczynienia pierwszych kro
ków w kierunku podjęcia 'wzmożonej kampanii 

'zimowej na rzecz FundUszu Podwalin w całym 
kraju.

W Warszawie dobrowolnie zgłosiło się w  osta
tnich czasach szereg działaczy, którzy przez oso
bisty kontakt umożliwiony objazdami, wynaleźli 
dla Keren Iiajessodnowe pola działania. I takęrzed 
niedwnym czasem udało się posłom drowi O Tho- 
nowi i Griinbaumowi, adw. Stuczyńskiemu. A. Le- 
winsonowi, Farbsteinowi, drowi Schipperowi L dr. 
Klumelowi przyczynić się wydajnie do zwiększe
nia dochodów Keren Hajessod w Polsce.

W  Lublinie odbyto szereg mityngów poświęco
nych akcyi na rzecz K. H.. na których przemawiał 
senator rabin Kowalski. Miejscowy komitet Fun
duszu Podwalin ma do zanotowania szereg snacz- 
nych sukcesów.

Również w Sosnowcu odbyło się olbrzymie zgro 
madzenie Indowe, na którem przemawiał jako pel-, 
nomocnik Funduszu Podwalin w  Polsce, dr. Leon 
Tarło. Zorganizował on w całym oKręgu- sosno
wieckim na szeroką skalę zakrojoną akcyę.

Na Wołyń wybierają się posłowie Lewinsohn

i Heller. Akcya na rzecz Keren Hajessod posunęła 
się -już naprzód w szeregu miast, jak Kowel, W ło
dzimierz, Krzemieniec i i.

Również w  Małopolsce przygotowuje się szero
ką propagandę w  bieżącym sezonie zimowym.

Akcya szeklo«y iw b .r.
Centralne Biuro organizącyi syońskiej, które roz 

syła szekle do wszystkich grup krajowych zwró
ciło się do wszystkich krajowych organlzacyi sy- 
ońskich z apelem w  formie okólnika wzywającego 
z polecenia Egzekutywy do natychmiastowego pod
jęcia akcyi szeklowej i skorzystania ze sposobno
ści dni chanukowych celem przeprowadzenia gor
liwej i usilnej propagandy i  kampanii ń » rzeof 
szekli, z których nabyciem związane Jest jak wia
domo prawo wyborcze nu kongres i ilość wysy
łanych na kongres delegatów.

Wszystkim, którzy z powodu zgonu bł. p.

Marł ma Stattera
złożyli nam wyrazy współczucia, składamy 

tą drogą aerdeczne podziękowaiue.

Zona i Podzlna.
wynająć mu mieszkanie, jednak pod warunkiem 
wprawienia nowych okienic drewnianych do o- 
!kien od ulicy. Powodu nie chciał podać, a Beetlio- 
ven i bez tego zgodził się i zajął mieszkanie. Do
piero po pewnym czasie dowiedział się Schindler, 
że ubiegłego roku Beethoven stojąc przy oknie 
żwyk był bazgrać po okienicach ołówkiem roz
maite rachunki, zdania, nuty. itz., co zauważyli le
tnicy z przeciwka, którzy następnie po wyjeździć 
Beethovena kupili od tego ślusarza jeuną oklemee
i ze sobą zabrali; resztę sprzedał pomysłowy ślu
sarz Innym i dobrze zarobił, ale został bez okle- 
nic Chciał więc i tego roku zrobić dobry interes 
na manuskryptach drewnianych i dlatego przyjął 
Beethóvena na mieszkanie. Gdyby zaś Beelhoven 
nie był znalazł mieszkania w  Badenie odłożyłby z 
pewnością wypracowanie dziewiątej na później, 
co równałoby się odroczeniu ad calendas grae- 
cas.

W  Badenie został Beethoven dc końca paździer
nika, dopóki go zimno nie wygnało z powrotem 
do Wiednia. W  lutym 1824 symfonia była zupeł
nie gotowa; zaczęto więc myśleć o wykonaniu t 
W tym celu- szukano odpowiedniej sali i sił i zde
cydowano się na teatr „an der Wicn" na bardzo 
nawet 'dogodnych warunkach, ponieważ jednak 
Beelhoven stawiał ciężkie wymagania dyrekeya 
teatru się cofnęła. Tosamo groziło przy pertra- 
ktaoyach o teatr „Kńrntnertor", wobec czego naj
bliżsi znajomi — kj\ Lichnowski, skrzypek Schup- 
panzigh t Schindler — postanowili użyć fortelu 
i zobligować Beethovena pisemnie, by nie mógł 
się więcej cofnąć. Dlatego umówili niby przypad
kowe spotkanie u niego, by podczas rozmowy u- 
sHutzeć życzenia Bpclhnypnn, sid.anć je i w  żarcie

dać mu je do nodpisu, Podczai te; wizyty Beetho- 
ven, bardzo z natury podejrzliwy, zwęszył jakiś’ 
podslęp i po odejściu „spiskowców" napisał doi 
każdego z nich lakoniczny bilet pouobnej ‘ reści, a 
Których jeuen brzmiał: „An dlê  Grafen Morita
Lichnowsky. Falschheiten v er ach te iph, Besuchen 
Sie mich nicht mehr. Akademie hat nicht statfc 
Beelhovm“ . W kilka dni później przeprosił slęj 
i zgodził na podane warunki (cięższe od poprze
dnich) tak, że termin koncertu ustalono na 7 maja; 
Program tego historycznego; korcertu zmusza dcl 
podziwiania wytrzymałości ówczesnej publiki u-i 
wertura „Die Weihe des Hauses" op. 124., Kyrie^ 
Credo, Agnus i Dona z Missa sole..mis, a na ko- 
niep IX. symfaiia — wszystko po raz pierwszy. 
Przy końcu zapowiadał afisz, że „Herr Ludwig 
von Beelhoven selbst wird an der Leitung des 
Ganzen Antheil nehmen". Koncert był wysprzeda* 
ny, a entuzyazm publiczności olbrzymi; Beetho- 
ven, wtedy już zupełnie głuchy stał na estradzie 
obrócony tyłem do audytoryum i taić nie słyszał. 
Dopiero jedne ze solistek wzięła go za rękę i  *- 
bróciła ku publiczności, co było „sygnałem do wy
buchu nigdy nie słyszanej i nie chcącej się skoń
czyć owacyi i radosnej wdzięczności za przeżytą 
rozkosz". Kiedy potem W domu dowiedział się O 
kasowym efekcie (120 guldenów) c* wiele niższym^ 
niż się spodziewał upadł zupełnie na duchu, nia 
wziął nic do ust, do nikogo nie mówił i '‘ałą noć 
się nie rozebrał.

Następne powtórzenie symfoniŁ 3̂. maja — , jui 
w cudzej imprezie — przyniosło deficyt 800 gul
denów.
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Lewica a mniejszości.
przez okulary endeckie. — Konsternacja w pi ie narodowo-demoKra- 
tycznej. — Co myili o porozumieniu poseł niemiecki. — Przegrupowanie

itfiród mniejszoici.
Próba porozumienia się lewicy z mniejszościa

mi, wyświetlała już dostatecznie z naszej strony, 
vywolałf żywy niepokój w prasie narodowo-demo 

kratyćznej. Taką jawną konsternacyę zdradza cen
tralny organ narodowo- demokratyczny „Gazeta 
Warszawska" pisząc w  artykule zatytułowanym 
JNą rozstajnych drogach" m. iw. co następuje:

■ „Go jest cementem, spajającym w jeden, 
wspólnie walczący obóz, te dwa elementy.
‘Polnyka socyalna albo gospodarcza? Nikt w 
to nie uwierzy, aby na tym terenie porozu- 
mieć się mogli p. Barlicki z p. Giiinbaumr m, 
albo p. Thugut z p. Rosmarinein. Cement jest 
sgoła innej natury. Porozumienie nastąpiło 

przy sposobności sprawy o wydanie posłów 
oocyalistycznych, a więc sprawy wiążącej się 
jjaknajściślej z zasadniczemi zagadnieniami 
polityki państwowej i  narodowej. W  rzeczy
wistości nie mniejszości poparły lewicę, ale 
lewica poszła pod ideową komendę mniejszo
ści. Sojusz u< więciły tony „Hs.tikwy", pie
śni, o  której pisze żydowski „Ńasz Przegląd", 
iże jest „napomnieniem, że żydzi są narodem 
yy/ym i  odradzającym się“ .

Vyjp|a'dfci ostatnich dni zda ą się wskazywać 
łta to, te  w  oczach naszych, zaczyna się po 
■lewej stronie Izby proces będący pendant io 
jfejgo jSbdcesU, który w  maju i>r. zakończył się 
jttWOCzeniem polskiej większości.
)/ StabŁlizacya stosunków parlamentarnych po 
Ktępuje $  lość ooozekiwanym kierunku. Czy 
IMmiarhm stronnictw polskiej lewicy jest do- 
jcTOttfedzić ją  5o końca w  duchu piątkowe] ma- 
ttfestacyiŻ

• StrónnEcfwa pilskiej lewicy stanęły na roz- 
ita jnycP  aroj** Ł " .  

jftjj konsternacji ttfóryćteż nie może iwowskie „Slo
towy Polskie", które 1-ego dnia zahaczając o kwestyę 
jfWMOlzuinienia lewicy z mniejszościami pociesza 
“WOacH czytdlajjEów mdłyn. frazesami o sukcesach 
■nMetra skarbu, przmczem skrzętny kronikarz 

-ŻynÓW nieSortunnei o ministra wszystkie je  uj- 
Sttnje W artykhł zaop. trzony wiele obiecującym a 
■aalO rriÓwiąćyłn łytłdem- „Pod znakiem pracy".
PUe JaS flastępi ^go dnia publicysta ,Słowa Pol- 

odsłani» przyłbicę piorunu ąc na lewicę z 
WWpdr załamywania się jej taktyki poi: tycznej:

■■ „.lew ica jpólsE niejednokrotnie starała się 
łłHazać, a w  każdym razie udWuznacznić swo 

jje kotneksye z  mniejszościami w  opinii społe- 
ea Astwi i  nieraz w  okresie rządów p. Sikor- 

m e g o  markowała swoje odrębne od mniejszo- 
i^c l Mriie polityczne. Przypomnijmy także owe 

mergłezme ataki lewicy na .obóz narodowy za 
jego rzekbme kokietowanie żydów, Niemców 
-tp. Poduileś ta należy, że tego rodzaju takty

ka najwięcej krwi napsuła właśnie Żydom i 
innym mniejszościom, spowodowała „opozy- 
cyę“ ich wrobec gabinetu p. Sikorskiego i dzi
siaj jeszcze budzi pełne goryczy refleksye w 
prasie żydowskiej.

Dzisiaj, gdy ta taktyka lewicy wobec mniej
szości konsekwentnemu programowi opozycyi 
tylko przeszkody stawiać musi, w rok właśnie 
po nawiązaniu pierwszych nici organizacyjne
go związku, następuje jego wznowienie w  po
staci już bardziej skonkretyzowanej' I na pła
szczyźnie o wiele szerszej, nie dla doraźnego 
i pojedynczego aktu politycznego improwizo
wanej, ale dla melodycznego przeprowadzenia 
całej kampanii opozycyjnej".

Jak dotąd wszystko w  porządku, jakkolwiek ho
roskopy niecc przedwczesne.

Ale utrzymanie się na tej wyżynie względnej 
prawdomówności wymaga od organu narodowo- 
demokratycznego niezwykłego poświęcenia. Takie 
próby nie umiał też przetrzymać, kończąc swe wy 
wody litanią kłamstw o tern, jakoby rząd obecny 
był rządem sanacyi skarbu, o tern jakoby mniej
szości szkodziły sanacyi i o tern wkońcu, jakoby 
próba porozumienia całej opozycyi było „ziarnem 
sianem z nienawiści ku rządowi narodowemu". Bo 
jeśli porozumienie lewicy z mniejszościami miało 
by być już owocem jakiejś nienawiści, to chyba 
nienawiści i złośc; prawicy ku — mniejszościom.

Ale na razie porozumienie to nie jest dotąd rze
czywistością polityczną. Co sądzą o tem same 
mniejszości dowodzi głos posła niemieckiego na 
Sejm, p. A. Utty, który w łódzkiej „Freie Presse" 
w  artykule pt. „Los vom Drucke der Chjena" pi
sze W' onegdajszej konierencyi lewicy z mniejszo
ściami narodowemi w Sejmie m. in. co następuje:.

„Kilka godzin trwająca konierencya (lewicy 
z mniejszościami) wykazała, że porozumienie 
i współpraca j e s t  możliwa. W  dniach najbliż- 

, szych odbyć się mają dalsze rokowania. Gdyby 
demokracya polska strząsnęła ze siebie nare
szcie fałszywy swój wstyd i strach przed 
współpracą z mniejszościami i uznała w ten 
sposób faktycznie nasze równouprawnienie, 
musiałoby się nam przy podjęciu wspólnych 
wysiłków udać uzdrowienie zatrutej przez 
Chjenę opinii publicznej i utworzenie silnego 
demokratycznego bloku, któryby był w stanie 
usunąć nienawiść rasową i klasową 1 zjedno
czyć wszystkie siły w kierunku usunięcia roz
paczliwej naszej sytuacyi gospodarczej".

Tymczasem tendeneya łączenia się i wzmacnia
nia frontu widoczna się staje wśród samych mniej
szości.

Cto Russpres donosi z Wilna, na oodstawie pi
sma białoruskiego, „Zmaganie", co następuje:

„Wobec wspćmych interesów m rodn ukraińskiemu 
i białoruskiego w  granicach Polski, wobec icŁ Je 
dnakowej doli ich wspólnej przeszłości historyce 
nej zrodziła się u posłów klubu ukraińskiego i bią 
łoruskiego myśl połączenia obu klubów w celu ska 
tecznej, bardziej skoordynowanej i systematycznej 
obrony interesów obu braterskich narodów” .

Z innych znowu stron donoszą, że w  klubac 
sejmowych białoruskich i ukraińskim, niektóra; 
posłowie uważają za celowe wydzielenie z obr 
tych klubów grupy posłów, klóraby utworzyła sa
modzielny klub lewicowo-socyalistyczny o progra, 
mie, zbliżonym do programu n parlyi sc 'alistóTC 
rewolueyoni ,iów.

Zyclt pollf t a i i  i.
NARODOW A DEMOKRACYA ID ZiE  N A  
—  KRESY...

W -związku z w iadom ości o mającej nastą.

()ić nominacyi p: Konckiego na wojewodę wkm . 
yńskiego pisze „Kuryer Lw ow ski": „...objęcie 

przez Konckiego województwa .■ wołyńskiego# 
oznaczałoby rozpalenie do białości stosunkowi 
narodowościowych w tej połaci państwa. Pt 
Konckj znany jest, jako mąż zaufania ,endea 
cyi, jako zwolennik szowinistyczno-demagogi^ 
cnej polityl i narodowościowej i on to wialnie 
był z '} ’m duchem p. Skuiskiego, kied? ’ y l 
ministrem, kjóry rozpoczął na kresach wscho
dnich fatalną politykę narodowe >ciowa".

REPRESYE PRASOW E W E  LW OW IE .
Onegdaj prokuratura skonfiskowała numer
Onegdaj prakuratura skonfi-skowaja numer 

„C h w ili" lwowskiej za artykuł o interpretacyi 
konstytucja

„Kuryer Lw ow sk '" umieścił w czarnej ob- 
wódce następującą notatki.

POD RZĄDAMI P. KIERNIKA  
Czarne pasmo konfi j a t

W c z o ra js i  mumr .A T ^ r a  i wow-skieft*' 
znów został skonf- A: iwanv z pow ide ustępów 
artykułu p. Uziembh ..Sal ’ ibojs w> parlni-ien 
taryzmn", omawiających działalność p. K ier- ' 
llika.

Sprawę oddajemy posłom sejmowym ze 
Związku PS L“ .

m c i

-  taki pessymitty
i KOCHANY REDAKTORZE!

i Prosiłeś, Bym Gi coś posłał z mej teki — dla 
rwego kosza. Owszem chętnie — poślę Ci produ- 
tta mej żółci
: Pamiętasz jak raz na dw-or,cu biadałeś, że po- 
-siąg jest „spóżmęty" — a drzwi „zamknione". Ja 
*briś w  drodze dd Sącza przeżyłem podobny spe- 
eyaf. iWskutek najnowszych oszczędności naszego 
k-ncierza skarbu i  zaprowadzenia „mieszanego 
węgla" (v. eipcse w  komisyi skarb.) lokomotywa 

yfośtaiła niestrawności i stanęła. Dopiero na ple- 
jchfę posłano do następnej stacyi po nowy paro
wóz (nie taki — z którego robi się akcye) — jesz
cze nie zwaloryzowany — i pojechaliśmy dalej 
C zywiście — przy przesiadaniu nie złapaliśmy 
Wprawdzie „połączenia" — ale za to katar w  na- 
gródę za wyczekiwanie w  potu na następny wehi
kuł kolejowy.

Rozumiesz, żc ,/obec tego nie mogę być zwolen 
„kiem oszczędności i wałoryzacyi. Wyobraź so
dę!, jak będzie wyglądać „waloryzacya" myśli de- 

anokratyoztnej, miłości ojczyzny polotu ducha itp. 
jtanich łziś jeszcze „rdzenności". — Przy zamia
nie ich na franki złote ile zer przybędizie!

Oczywiście ks. Lutosławski zaraz to „wyjaśni",
- 'Anonimowa spekulacya — międzynarodowa 

Kampania — żydowska intryga — ale co nam z 
Mego przyjdzie! Skąd weźmie się tyłu antyserhitów, 
*>y zrealizować program tego suwerena. Trzeb0 
Jfeikie znów inflacyi — maszyna nie przestanie 
■yacować i znów da capo al fine. Mojem skrom

ow i zdaniem najlepszy środek na potop marek 
' ‘ skieb to — mnestya. Popjrpstu „pnszczą ii*

w niepamięć i daruje" sześć zer przy każdej cy
frze i już mamy dobrą markę. A że amnestya u 
nas regularnie co dwa łata się zjawia — więc 
hydra nigdy zbytnio się ni< podniesie

W  ten sposób zrobi się „oszczędności" w budże
cie — a chyenu będzie mogła się chwalić, że dolar 

. z 50.000 mkp. (spadek po Sikorskim) spadł na 4 
marki.

Kłopot będzie‘tylko z kahałami. Te mają w  po
datkach bezpośrednich najwyższą sumę 100,000 — 
a więc 5 zer. — Ale i na to jest raida — wykreśli 
się S zer z podatku a jedno zawsze jeszcze w  Ka- 
haie się znajdzie. O kmiotku poczciwym nie po 
trzebuję pisać. On Jobie sam już da rady. Uchwali 
nową ustawę dla miejskich paskrrzy (najmniejsza 
kara szubienica) i basta! — Koma się to niepodo- 
ba — niech zwoła ludowe zgromadzenie i  uchwali 
„rezolucyę" chciałbym w.dzieć, — żeby nie prze
szła taka rezolucya chwaląca swoich a potępiają
ca innych! Oprócz amnestyi zdałoby się 1 zniesie
nie szkół. Kucharski cieszyłby się z takiej „oszczę 
dności" — i przeprowadziłby w  sejmie „ustawę 
(nnilepszy środek na wszystkie zatwardzenia), że 
kto ma czynne i. bierne1 prawo wyborcze — to u 
m:e czytać i pisać — jak to np. już teraz „ma 
miejsce" w  obecnym sejmie.

Z „czarno-anonimowo-boiszewicką giełdą" dał
bym sobie też radę. Wydałbym rozporządzenie ae- 
wizowe — że czarna giełda może urzędować tyl
ko w  soboty i  święta żydowskie — a na JFtojsz— 
Chojaiesz oenschen — soboty" — przyjdą na gieł
dę i delegaci P. K. K P. dla notowania kursów 
benów złotych.

Nie wiem tylko —- cp zrobić z  prywatnymi 
,jon"ąmi. One bowiem robiły drożyznę -  i  do

nich — jako niestemplowenych amneslya się nie o- 
dnosi. Możeby jednak do nich stosować jakąć 
„dewaluacyę" „mnożnik ceiny" — albt Jjoprostu 
wydzierżawić, je „Rozwoiowi". Wtedy taki Ro
zwój ogłosi: „Pan Ypsylanti Omega zmarł śmier
cią żydowską — ponieważ^ „puścił fe  siebie** 
bon bez „narodowego" stempla".

Jako nowe źródło dochodów skarbu — propono
wałbym 30 proc. z .dochodów" pozapensyjnycH 
urzędników przywozu — wywozu i nawozu ».ia- 
rodowej gleby — podatek od „obrotu" przy Shim
my, podatek „luksusowy" od mów sejmowych — 
„majątkowy" od miast posiadających, „mniejszo
ści narodowe" (z  tego 2 proc. na szpital żyoowski 
w Krakowie) — „stemple" od listów miłosnych 
„opłaty od przeniesienia" w  razie wyrzucenia z 
mieszkania, „akcyzę" oa każdej jaęmułki wprowa
dzanej w obręb miasta (na wsi dubeltowa akcy
za, „daninę" — od każdej nadliczbowej pary spo
dni „pożyczkę przymusową", od czynszów złożo
nych io  depozytu sądowego „taksę", za wpia 
„śmierci 'ywikiej” w  gazetach „Rozwoju", „na
leży tość" od kradzieży, wybuchów, borni' któ
rych sprawców energiczne śledztwo" nie wykry
ło — „zwrot opłat manipulacyjnych" od niezała- 
twionych [ róśb i podań „patentową zaliczkę" na| 
deficyt budżetowy, „cło" od pożyczki zagranicznej, 
„grzywny" za strejki — a wkońcu „ha 'acz opo 
zycyjno-lewioowy*. Czy nie kopalnia złota?

Muszę kończyć — bo za 3 godziny pociąg ruszai, 
— a tu jeszci i ■ trzeba płacić za kolacyę w  Bufecie 
pokazać dziurawy bilet — i namyśle* lię, czy nie 
lepiej zaprządz konie do auta-r i zmykać na Mara,

B ra m k i ,
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NADESŁANE.

Sala Tow. Lekarskiego
u l. R a t fz iw l ł ło w s k a  L . 4 .

IM*
Komitet Zabawowy organizacyi „Hechaluc" 
urządza w sobotę, dnia 8-go grudnia 1923 r.

RAUT
Początek o g. 9'30 wieczór. Stroje wizytowe. 
Zaproszenia i bilety we firmie Bracia Land- 

wirth ul. Grodzka L 46.

MIGAW KI.

Epigon a n t y s e m i t y z m u
» Rzadko, bardzo rzadko zajmujemy się p. A - 
damem Niemojewskim, redaktorem i wydaw
cą „Myśli Niepodległej Każda rzecz, a więc 
S antysemityzm, traci zupełnie na uroku, sko
ro  jęst —  nudną. A  klasycznym wprost nudzia 
rzem jest p. A. Niemojcwski. Każde słowo, wy 
Szłe z pod jego pióra, fopnalnie ziewa, zata
cza się na nogach i bezskutecznie walczy ze 
śpiączką.

Z  początku byt p. Adam tylko rentierem du 
Żej popularności swego ojca Andrzeja Niemo- 
jewskiego, który ze szlachecką fantazją, nic 
licząc się zbytnio z prawdą i objektyw izmem z 
niebywałym temperamentem urodzonego publi 
cysty, redagował „M yśl Niepodległą". Ale po
pularność ojca nie przechodzi na syna, a być 
zawsze tylko synem swego ojca jest to rzecz 
niemiła i wcale nie zaszczytna. Nie dziw im y 
się więc wcale limfatycznemu pisemku, gdy 
od czasu do czasu bezmyślnym tupetem usiłu- 
jje w  jakikolwiek sposób udekorować szare mie 
Śizny jałowej nudy, wywierającej zabójczy 
Wprost wpływ  na czytelników. A le na odrobinę 
smaku w tym epigonie przecież liczyliśmy, bo 
do_ sumienia już dawno przestaliśmy się odwo
ływać. Nie spodziewaliśmy się wcale, by p. 
Niemojewski płaszczem swej bardzo rozleglej 
i mocno wytartej tolerancyi przykrywał roz
maitych Balacbowiezów i inne tego rodzaju 
okaz* przytulał de czułego swego serduszka. 
Omyliliśmy się znowu, a nasz optymityzm i 
w iara -w'dobry smak redaktora ..Myśli Niepod
leg łej" sromotną poniosły porażkę. Oto w psta- 
tnjm numerze tego womitującego: pisemka czy
tamy „artykuł" zatytułowany „Generał Haller 
a Żydzi". W  artykuliku tym ur iśli bphatersey 
kdzacy „generała ' Balach;,wiczs na biedne i nie 
szczęśliwe ofiary żydowskiego okrucieństwa. 
Żydzi pastwili się nad bezbronnymi kozakami, 
którzy „g in ę li jak kamen w  wodę". Czyż wo
bec tego dziwić się można, że w  „seriach pół
dzikich synów północy zaczęły dojrzewać ziar 
na zemsty".

Biedni, niewinni kozacy „generała" Bała- 
fchowicza! W ydano was, półdzikich synów pół 
nocy, na łup anonimowego mocarstwa, które 
nie zna pardonu. Litu je się nad wam i boleśeiwe 
serce spokojnego p. Adama, który cuchnącą 
iWatą obłudy zatyka sobie uszy przed strasznym 
przedzgonnym krzykiem dobijanych waszym 
kindżałem rodzin żydowskich.

Ale powstaje otwartem pytanie: co przeważa 
W tym artykule, czy złośliwa perfidya, czy 
„ciężkomyślna" tępota syna dawnego wolno
myśliciela?

ECHA POLITYCZNE.

Sowiety a Francya
Newa próba porozumienia.

Jak w iadom o prace m isy i sow ieckiej, która pro

w adziła przez dłuższy czas rokowania w  Paryża  

celem porozumienia rosyjsko francuskiego co do 

uznania przez Rosyę długów  przedwojennych oraz 

zaw arcia  układu handlowego m iędzy teini krajdrni. 

ze kończyły się fiaskiem, gdyż rokowania / zostały 

przerwane.

Sow iety  jednak nie dały za przegraną i zw róciły  

się obecnie do Francy! z nową propozycyą. W  olei

cie tej sow iety proponują Francyi zwołanie spe- 

i cyalnej konferencyi przedstaw icieli za in teresow a

nych stron (m. in. i kapita listów  belgijskich, posia

dających znaczną ilość rosyjskich ob ligacyi przed- 

wojen,), celem om ów ienia oraz ostatecznego zala- 

i twienia spraw y tych długów.

Równocześnie Francya ma w ydelegow ać do Ro- 

sy i f.ow ą misyę, pozbaw ioną jednakże charakteru 

o fic ja ln ego , zadaniem jej byłoby zbadać prywatne 

stosunki gospodarcze W R osy i oraz w yjaśn ić i. u- 
sia lić horoskopy rozwoju  handlu francuskiego na 

terenie rosyjskim . Sow iety gotowe są udzielić tej 

delegacyi różnych gw arancyj i. p rzyw ile jów , jak 

praw a używania szyfr w  stosunkach ze swym rzą 

dem, jednakże na podstaw ie wzajemności, tj. aby 

i przedstaw iciel sow ietów  w e Francyi Skoble'.ew 

korzysta ł z tych samj-ch praw  i przyw ile jów .

Odpowiedź Francyi na te propozycye jeszcze nie 
nadeszła.

w faunia" pruł*

Otrzymujemy następujące pismo:
Aby zadość uczynić piekącej potrzebie chwi 

li, ukonstytuowała się w czerwcu br. „Sekcya 
zdrow ia" przy fbw'. „Ognisko" (dawniej Tow. 
llygorozantów przy U. J.) w Krakowie. Celem 
lej sekcyi jest zorganizowanie akcyi zdrowo
tnej, bez płatnej pomocy lekarskiej i ulg w  na
bywaniu leków dla żydowskiej młodzieży aka 
demickiej, jakoteż udzielanie odpowiednich za 
jęć, wysyłanie chorych akademików do miejsc 
klimatycznych, szerzenie zamiłowania do pra
cy fizycznej i sportu. Wreszcie szerzenie znajo 
mośti hygieny wogóile a życia płciowego w 
szczególności.

Sekcya dotychczas uzyskała pomoc lekarzy, 
zniżkowe leki, bezpłatne korzystanie z łaźni. 
Wkrótce stanąć ma z pomocą Jointu własne 
ambulatoryum. Obecnie przystępuje sekcya do 
sporządzenia ankiety w  sprawne stosunków 
zdrowolnych w:śród żydowskiej młodzieży aka 
demickiej i do urządzenia seryi odczytów, któ
re zainauguruje odczyt dra E. Eisenherga na te 
mat „Zagadnienia hygieny ogólnej".

Sekcya tą drogą zwraca się do żydowskiej 
młodzieży akademickiej i do społeczeństwa ży
dowskiego o nawiązanie kontaktu ze sekcyą i 
pomoc dla niej.

— Z OPERETKI. Dla scharakteryzowania wczo 
rajszej premiery („Królowa Monmartru" Yada 
Ennema) wystarczy powiedzieć, że najlepszą jej 
częścią były — tańce wykonane przez pp. Martó- 
wmę i Wojnara wedle muzyki — p. Adama Rapac
kiego. Chyba tylko kłopotliwą sytuacyę dyrekcyi, 
która widocznie „senzacye" operetkowe chowa 
na karnawał a tymczasem nie ma czem zapełnić 
repertuaru, wytłómaczyć można wybór utworu 
który nie zaleca się ani ubogą w’ inwencyę i in- 
strumontacyę muzycaią, ani błaha i nieprawdopo
dobną treścią. — Wykonawrcy też nic czuli się do
brze w  swoich rolach, częścią im nieodpowiada- 
jących (pp. Kwiecińska j Sempoliński), częścią o- 
kropnie pirzeszarżowanych (p. Karasiński). Prze
wlekłość przedstawienia i  brak tempa potęgowa
ły jeszcze uczude nudy\i pustki. Pragnęlibyśmy 
rychło zatrzeć fb wrażenie szczęśliwiej wybraną 
i starannie przygotowaną najbliższą nowością. •

- ' V  • - Dr. Z. A.

KKOHIAA.
Kraków, 7 grudnia.

— ZAG RANICA O POLSKIM  UCZONYM.
Pismo genewskie „Esperanto" rozchodzące się 
po całym świecie w  tysiącach egzemplarzy ogio 
siło z okazyi1 90-letnich urodzin dra Benedykta 
Dyboskiego pochwalny artykuł o polskim uczo 
nym i iego działalności naukowej i  filantro
pijnej na Syberyi, Kamczatce i na Komandor
skim archipelagu. Prof. Dybcski jest gorącym 
zwolennikiem Esperanta i po odrodzeniu P oL  
slii zwrócił się z memoryałern do uniwersytetów 
polskich i czeskich o wprow adzenie nauki tego 
języka na uniwersytetach. Głos jego w  kraju 
pozostał dotąd bez echa, natomiast Cze.s: wpro 
wadzili esperanto nadobowiązkowo we wszyst
kich szkołach i posługują się Bardzo szeroko 
zagranicą tym językiem w  celach naukowych, 
kupieckich i reklamowych.

— O TW A R C IE  U N IW ER SYTETU  LUDO
WEGO. W  poniedziałek dnia 10 brn. odbędzie
ię w  dtomu górników przy alei Krasińskiego
•twarcie Uniwersytetu Ludowego imienia Ada 

ma Mickiewicza. Otwarcie czytelni nastąpi o 
godzinie 5-tej popołudniu. W.stęp jednorazowo 
2000 mp., dla członków 1000 mp. O godzinie
7 i pól wieczorem odbędzie się w  wielkiej sani 
pierwszy odczyt z cyklu: Krótki zarys dzifejów 
literatury polskiej red. W. Korolęwiczai, iltu  
strowany recytacyą wybranych ustępów p. Bro 
niewskiej. Uczestnictwo w całym cyklu (10 od 
czytów kosztuje 200 tysięcy mp. Wstęp na je
den odczyt 25 tysięcy xQp. Odczyty odbywać 
się będą w  poniedziałki, środy i czwTartki o go
dzinie 7 i pół. W  styczniu odbędą się odczyty 
z dziejów nauki obywatelstwa i kurs języlca 
esperanto. Sekretaryat U. L. otwarty codzien
nie od 5—7 wieczór.

—  KURS NAU KO W Y O H AND LU  ZBOŻEM  
Dzisiaj o godzinie 9 rano rozpoczyna Się dWB-» 
dniowy kurs zbożowy (7 i 8 bm.), urządzony, 
staraniem spółdzielczego Instytutu Naukowego) 
w Krakowie, w  gmachu Collegium Agronomi- 
cum, przy Al. Mickiewicza 17. Referaty wygłos 
sza wybitni znawcy teoretyczni i praktyczni han 
dl u zbożowego. Dodatkowa zgłoszenia przyjmu 
jć( sie przy wejściu na salę,

— ZM IAN A  O P Ł A T  ZA  D O W O D Y OSOBI
STE. Min. Spraw' Wewn. zarządziło zmianę 
opłat pobieranych tytułem zwrotu kosztów zs( 
wydawanie dowodów osobistych. Począwszy 
od dnia 15 grudnia cena dowrcrdu osobistego 
wynosić będzie 50,000 mkp.

— N O W A  T A R Y F A  TRAM W AJO W A. Z dn
8 bm.. tj. w  sobotę wchodzi w  życie nowa ta
ryfa tramwajowra. Według nowej podwyżki ce* 
na biletu jazdy kosztować będzie 40 tysięcy 
mp. Ceny biletów jazdy ulgowe i dla młodzie
ży pozostają niezmienione, tj. 20 I 10 tysięcy 
mp. Cena karty do końca grudnia wynosi 3 mt 
liony mp. W  przedwstępnej sprzedaży bloczek 
z 50 biletami zwykłym i jest o 10' procent tań
szy, tj. kosztuje 1,800 tjfcięey mp. Dopłaty dfc 
dawnych biletów przyjmować będzie dyrekeya 
do dnia 10 bm. włącznie. Do tegoż dnia zacho
wują te bilety ważność. Biura dyrekcyi będą 
wr dniach 8 i 9 bm. otwarte dla dopłat.

— O P Ł A T Y  FR YZYE R SK IE . Z dniem wcz® 
rajszym wszedł w życie nowy cennik fryzyer- 
ski, podwyższający opłaty za roboty fryzyer- 
skie o 40 procent. Według nowego cennika ogd 
lenie w  zakładach pierwszorzędnych kosztuję 
80,000, strzyżenie 220,000 mp. W  zakładach 2go 
i 3-ciorzędnych ceny odpowiednio niższe.

— PODWYŻSZENIE ŚWIADCZEŃ W  ZAKŁA
DZIE 1‘ENSYJNYM. Rozporządzeniem ministra 
pricy i opieki .społecznej zostały świadczenia ren
cistów Zakładu Pensyjnego dla funkeyonaryuszy 
we Lwowie w  dziele przymusowego ubezpieczenia' 
podwyższone do wysokości 8-krotnej dotychczaso
wych świadczeń począwszy od 1 grudnia br. — W  
dziale ubezpieczenia dobrowolnego podwyższono 
od 1 grudnia bm. renty 15-kroSnie. Spodziewane są 
wkrótce dalsze podwyżki niezależnie od wzrostu 
drożyzny. Równocześnie Rada Ministrów podwyż
szyła górną granicę ubezpieczenia czynnych funk- 
cyonaryuszy do wysokości 10 milionów miesię
cznych poborów — również od 1 grudnia 1923.
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Trzecie z rzędu podrożenie pieczywa w bieżącym tygodniu
W czoraj. w południe odbyło się drugie z rzędu 

W bieżącym tygodniu posiedzenie miejskiej komi- 
syi cennikowej, na którein po raz trzeci w bieżą
cym tygodniu podwyższono ceny pieczywa. Nowe 
ceny są następujące: 1 kg chleba jasnego 130 tys.,

ciemnego 110 tys. mp., 0 dkg bułka gładka 15 tys. 
mp., 3 dkg bulka wiedeńska 10 tys. mp. W  skle
pach bochenek chleba droższy o 5 tys. mp., bulka 
gładka o 500 mp., bułka wiedeńska o 300 mp. No
wy cennik wchodzi w  życie z dniem dzisiejszym.

— KONTROLA W  W IĘZIENIU ŚW. MICIIALA
W  związku- z podaną przez nas wiadomością o fa- 
talnetn przepełnieniu w więzieniach św. Michała, 
przeprowadził wczoraj przedpołudniem prezes są
du okręgowego Pelc wraz z s. s. w. Krzyżanow
skim i dyrektorem więzień kontrolę całego gma
chu, badając stosunki tam panujące. Po lustracyl 
prezes Pelc zarządził naprawę okien w celach o- 
raz zezwolił osobom przebywającym w śledztwie 
na przyjmowanie wiktu z miasta. Co do braku po
mieszczeń prezes odniósł się do odpowiednich 
władz, aby zaradziły temu fatalnemu stanowi. 
Część więźniów rozpoczęła wczoraj rano zapowie
dzianą głodówkę, jednak po wysluchanin ich postu 
latów co do poprawy warunków hygienicznycii, 
zaniechali dalszego strejku głodowego.

— W IELK IE  WŁAMANIE. Wczoraj nad ranem 
niewyśledzeni sprawcy włamali się do w illi dy
rektora miejskiej Izby obrachunkowej p. Krzyża
nowskiego przy ul, Dłuskich za parkiem Krakow
skim. Włamywacze wybiwszy szybę w  jednem z 
okien wdarli się do mieszkania i zrabowali znacz
ną ilość srebra stołowego i biżuteryę, znaczoną 
literami N. K. SzKoda idzie w  milfardy. Dochodzę 
nia w  toku.

— KRADZIEŻ W  SCHRONISKU. Do policyi do
niesiono, że onegdaj w schronisku kobiet katolic
kich przy ul. Krupniczej skradziono na szkodę p. 
Franciszki Makaruchówny z Rzepiennika garde
robę i bieliznę.

Z TEATRÓW  KRAKOWSKICH.
— Z TEATRU SŁOWACKIEGO. Ponieważ zna

komita artystka w  przyszłym tygodniu wyjeżdża 
na jakiś czas z Krakowa „Świecznik*’ Musseta 
grany będzie tylko kilka razy przez najbliższe 
wieczory. W sobotę popołudniu po dłuższej przer
wie grany będzie fascynujący dramat Curela ^Zie
mia nieludzka1’. W  niedzielę po południu powróci 
na afisz „Złoty wiek rycerstwa” . Najbliższe po- 
w.órzenie „Snu ęiocy letniej” odbędzie się na popo- 
łudniówce szkolnej w poniedziałek 10 bm. o godz, 
3 i pół po poł. po cenach 50% zn-źonych. Bilety 
do nabycia u prof. Rutkowskiego IV. gimn. ul. 
Krupnicza 2.

— „A  DOLAR CIĄGLE IDZIF W  GORĘ" — 
oto motto wesołego wieczoru kabaretowego jaki 
w sobotę 8 bm. urządzają artyści teatru im Sło
wackiego w  sali teatru dla rozweselenia smutnej 
z wielu przyczyn publiczności krakowskiej. Pro

gram wielce , urozmaiconego . wieczoru poślaćhi 
wszelkie rozwestflająre ął>-3kcyej jakie niewyczer
pana w konceptach inwen ya artystów wymyśl et*
może. Są więc tańce i śpiewy, dekiamacye 1 jedno
aktówka a nawet sztuki czarodziejskie wszystko 
improwizowane przez dostojnych dramaiystów, 
przez co nabiera speeyalnego smaku niebywałego 
widowiska.

— Z BAGATELI. „Wędrowny teatr”  dzisiaj W! 
piątek 7 bm. oraz w sobotę 8 i 9 bm. w  niedzielą 
W  sobotę tj. 8 bm. ukaże się o godz, 4- popołudniu 
po cenach zniżonych „Dzwonek alarmowy” . W  nie 
dzielę popołudniu o godz. 4 po cenach ztużonycłj 
„Pokojówka szuka miejsca” . Repertuar Bagateli 
na najbliższy okres czasu zapowiada dwie sztuki 
niezwykle interesujące. Pod kierunkiem reżyser
skim p. Nowakowskiego odbywają się Dróby zQ 
sztuki slynego włoskiego autora Pirandella „Mę&> 
czyzna, zwierzę i cnota” . Jednocześnie pod reży* 
seryą p. Sosnowskiego dobiegają końca próby zĄ 
sztuki Stefana Żeromskiego „Turoń” .

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.
Piątek „Świecznik” .
Sobota popoł. „Ziemia nieludzka” , wlecz. „Świe 

cznik” .
TEATR BAGATELA.

Piątek „Wędrowny teatr” .
Sobota popoł. „Dzwonek alarmowy1' (ceny zni

żone), wiecz. „Wędrowny teatr” .

REPERTUAR KIN.
NOWOŚCI: „Wschód i Zachód” .
REDUTA* „Wśród rozjuszonych lwów".
KINO WANDA: „Dzieje kobiely” .

Przegląd gospodarczy.
FINANSE.

WYPUSZCZENIE NOWEJ SERYI BONÓW 
ZŁOTYCH. Minister zwrócił się do Marszałka Sej 
mu Rzplej Polskiej z prośbą o postawienie na po
rządku dziennym najbliższego posiedzenia Sejmu 
»roj Łtu ustawy w przedmiocie wypuszczenia se
ry  ̂ II fl-procentowych złotych bonów skarbowych, 
(lodzi o tą, ażeby uchwalono projekt powyższy 
nrzed 15 grudnia gdyż w  tym terminie Min. Skar-

1 Zamierza wypuścić seryę I I  bonów złotych. Stoi 
io W Związku z terminem płatności I seryi D bo- 
rfW. 1 i ■

STATUT Ba NKL EMISYJNEGO. Dnia 5 bm. o 
godz. 6-tej odlbyło się w  Min. Skarbu posiedzenie 
komitetu redakcyjnego statutu Banku Emisyjnego. 
W .skład komitetu wchodzi 5-ciu ministrów. We

dług projektu statutu kapitał zakładowy wynosić 
mą. pto milionów złotych podzielonych na 400.000 
akcyl pó 250 złotych każda. Akcye są imienne i nie
podzielne. !W stosunku do Banku ta osoba jest a- 
keyonaryuszem, która jest iapisana jako właściciel 
akcyi w  księdze akcyonaryuszów. Akcye podzielo
ne są na 2 serye; A i B, przyczem akcyi A nie 
mopt być więcej, niż 20 proc, ogólnej ilości akcyi. 
Odlj ępowanie akcyi seryi A  odby^tć się może li 
tylko, za zgoda Rady Banku, akcye U  warunku te
go nie wymagają.

OBNIŻENIL PODATKU WĘGLOWEGO. Wczo
raj podpisane zostało rozporządzenie pp. mini
strów skarbu i przemysłu i handlu w  sprawie o- 
bniiienia od dn. 6 grudnia br. podatku węglowego
0 30 proc. Powyższa aprąj*ra została uzgodniona z 
przemysłowcami węglowemi.

Oczekujemy teraz zniżki cen węgla!!
NOWELĄ DO USTAW Y MAJĄTKOWEJ. Dowin 

dujemy się, że Piast zgłosił do Sejmu wniosek do 
podatkn majątkowego, propoując przyspieszone po 
fcrhnle oodatku w  ciągu 2-ch lat oraz zapłacenie 
go przez spółki akcyjne nie obligacyami lecz go
tówką względnie akcyami.

REGULOWANIE OPŁAT PAŃSTWOWYCH. Na 
jednym z ostatnich posiedzeń Rady Ministrów 
rozpatrywano projekt rozporządzenia "w przedmio
cie podwyżki opłat od zgłoszeń statystycznych przy 
zagranicznym obrocie towaru, oraz projekt rozpo
rządzenia w  przedmiocie zmian w  wysokości opłat 
od paientów akcyzowych na obszarze Rzpltej Pol
skiej. Projekty te czynią zadość spadkowi waluty
1 nie wprowadzają prócz podwyższenia stawek 
zasadniczych zmian w  systemie regulacyi opłat.

PROJEKT USTAW Y MONETARNEJ. Wczoraj 
dn. 5 grudnia Min Skarbu wniosło nagły wniosek 
na Radzie Ministrów w  przedmiocie projektu usta
wy monetarnej. Według tej ustawy jednostką mo
netarną Rzpltej Poiskiej jest złoty, zawierający 
9,31 grama czystego złota. Państwo wybija monety 
zło Ig w  miarę potrzeby bez ograniczeń co do kwo- 

• ty, monęty srebrne po 5 złotych, do kwoty 3 zło-
h -S r — -S* r -  °

1 i pół złotego łącznie do kwoty 3 złotych na mie 
szkańca. Dzień wejścia ustawy monetarnej w ży
cie ustali Prezydent Rzpltej.

PRZEW ALUTOWANIE SPÓŁEK AKCYJNYCH 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU, W  związLu z projektem 
rozporządzenia o przejściu na walutę polską spó
łek akcyjnych i komandytowych n^ akcye na Gór
nym Śląsku dowiadujemy się, że w  najbliższych 
dniach rozporządzenie to ukaże się w  Dzienniku 
Ustaw i wejdzie w  życie z dniem ogłoszenia.

W  SRAWIE PODATKU MAJĄTKOWEGO Z 
HANDLU. Dn. 5 bm. w  Prezydyum Rady Mini
strów odbyła się konfereneya w sprawie zaliczki 
na podatek majątkowy ^ przedstawicielami hand’ u.

W ALUTA.
W SPRAWIE W ALU TY  EKSPORTOWEJ. W

celu uzyskania waluty eksportowej rząd zawiera 
umowy zbiorowe. Dotychczas zawarto dwie umo
wy takie: ze Związkiem Przemysłowców Górni
czo-Hutniczych na G Śląsku oraz z Radą Zjazdu 
Przemysłowców Górniczych w zagłębiach węglo
wych Krakówskiem i Dąbrowskiem. Niezależnie 
od tego minister skarbu uzależnia ldzielanie ze
zwoleń wywozowych na towary zakazane do wy
wozu od odstępowania PKKP. określonego pro
centu waluty eksportowej (drzewo 50%, cukier 
75%, jaja 95%).

PRZERACHOWANIE W ALU T ODSTĘPOWA
NYCH PKKP. Równocześnie z przedłożeniem u- 
mowy dewizowej zawartej między rządem a Górno 
śląskim Związkiem Przemysłowców Górniczo-hu
tniczych do 1 lutego 1924 r. w sprawie kursu wa
lut dla, PKKP. wprowadzono do umowy tej nie
które zmiany zasadnicze- Według brzmienia zmian 
tych wprowadza się zamiast kursu giełdy war
szawskiej prezoiętaej kurs giełdy Warszawy, Zu
rychu i Wiednia. Przylem, gdyby notowania war
szawskie były ponad 15% niższe od dwu pozosta
łych, bierze się w  rachubę również notowanie w 
Pradze; w  razie zaś różnicy kursu przeciętnego , 
wymienionych giełd ponad 20% oblicza się kurs 
prezcięlny nolowań w  Zurychu, Wiedniu i Pradze. 
Kurs przeciętny określony zostaje aa hoc przez 
PKKP.

O TRANSPORT ZŁOTYCH POLSKICH Z  FRAN 
CYI DO POLSKL Dowiadujemy się, że czynione 
są za pośrednictwem poselstwa polskiego we Fran 
cyi w  porozumieniu z Min. Skarbu przygotowania 
w sprawie przywiezienia do Polski złotych pol
skich, które znajdują się golowe Jo transportu w 
papierniach francuskicn.

HANDEL I  PRZEMYSŁ. 
POLSKIE DRZEWO DO ANGLII. Jak się dowia
dujemy konjunktury na angielskim ryniiu drze
wnym nie przedstawiają się obecnie tak korzystnie 
jak ogólnie przypuszczana „The Timber News” na 
ten temat pisze, „pozwalamy sobie zwrócić powtór

. i-o— — -

Polski i Rosy i, aby wpłynęli na tamtejszych eks
porterów \y kierunku wstrzymania narazie trans
portu, gdyż zapasy znajdujące się obecnie na skła
dzie w dokach sa* więcej niż wystarczające dla po
krycia obecnego zapotrzebowania, a wysprzedaź 
ich zajmie jeszcze spero czasu.

KOMUNIK ACYĄJ,
NOWA TAR YFA  PRZEWOZOWA. Na posiedze

niu komitetu taryfowego Państwowej Rady fote
lowej rozpatrywana była sprawa nowej taryfy 
przewozowej na polskich kolejach państwowych* 
Projektowane jest wprowadzenie w  życie tej no
wej ustawy od unia 1 stycznia 1924 r. Taryfa bę-t 
dzie się dzieliła na dziesięć klas a nie jak dotych
czas na sześó. Stawki taryfowe mają być wyraża
ne w  punktach odpowiadających frankom złotym 
i będh przerachowane na marki polskie, zapomocą 
odpowiednich mnożników, ogłoszonych co pewiej» 
czas przez ministra kolei. Dla surowców są prze
widywane niższe stawki, natomiast od wyrobów 
gotowych nowe stawki będą wyższe od przedwo
jennych.

Z uiełcJy-
Kraków, 6 grudnia.

Zgodnie z naszemi przewidywaniami nastąziła 
dziś na giełdzie efektów aalkza zniżka kursów, 
która przybrała rozmiary bardzo znaczne w ni®, 
których akcyach. Charakterystycznem jest, że pod- 
czas gdy poprzednio giełda krakowska stale wy
przedzała giełdę warszawską i lwowską w* zwyż
ce, to dziś prześcignęła je w  zniżce. Zwyżkował 
jedjnie Bank Zw. Sp. Zarobkowych.

Transakcyj robiono niewiele, terminowych je* 
szcze mniej.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 26.000— 
2U.500, grube po 25—25 250, Gazy 29.000 towar, 
Len 110C—1300, Lokomotywy 400—430, Krosno Na. 
fta 2100 t^var, Azot 220—235, Gloria 230, Chybi, 
8.400 towar, Garbarnia 270o—3000, vVęglówki 35—* 
40, Teronol 90, Silesia 4200, Agrochemla 850 pła
cono.

,W transakcjach bankowych, odbywających się 
w lokalu Giełdy, waluty były dziś słabsze na sku
tek, inteiweney i jednego z b a n k ó w . Robiono:: No. 
wy Jork 3,725.000—3,700.000, Londyn 16200 tys., 
Paryż 200 lys., Zurych, 656 tys., Wiedeń 52 i pół, 
Praga 110 tys.

Rada Giełdowa uchwaliła dopuścić do no'owa- 
nia i obrotu następujące akcye:

1) A. „Piasecki” Ska akc. fabryka czekolady W! 
Krakowie.

2) „Agrochemla”  fabryka sztucznych nawozóWI 
i  td .w Oświęcimiu.

3) jTeropol”  fabryka papy dachowej, teru i td 
v Krakowie..

4) „Polski Lloyd”  Ska akc. w Warszawie.
5) „Modrzejewskie zatąady Górniczo - Hutulos»
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%) „Kabel" Ska akc. ^"Warszawie.
Równocześnie ze względu na wzmożony ruch 

giełdowy uchwaliła Rada Giełdowa przedłużyć ze
brania giełdowe na całe 2 godziny, a mianowicie 
Pd 11*30-13*30 godz.

J tk cy *  b a n k o w e ,  h a n d l o w e  i p r z e m . :

T r i m a k t y *

6  XII. 5 X II.

430-410 50ś 440-475
*70-900 —

_ 1000-1200
220— 226 220 -  210

5 *-5 5 60
210-160 210

4 SCO-4750 49C0

465- 440 490— 495
206-21 205-21
455-445 430-Ł00

— . 80-82-5

1 (0 -105 1C6-115

h.560 19200 17S«0-178()0
*7 5 -*4 0 925-950
300-276 310-320

300%
150

675— 950 730-740
430- 405 400-420

—

--

. 18500 17800
10200-10000 11500-11525
4325—4200 4500 48C0.H'

— —
— —
— —— —

3E0-3C0 400-410
2Ł0- 275 270-280

_ —
780 860-875
115 120

130-140 160-170_ 46C0
730-721 780—800

5150—5175 6275—5500
820— 830 875-*40
110— 130 140-145
435-450 480

Falski Ssak Pttem . I-VJ11 
S ia k  H lpstscziy 
B u k  M »ł»p » lik i 
Z lm tk i Bask Kredyt. 
Few iiscbST Bank Kred. 
Bask Koaaercyalny I— IV 
B u k  Zw . Sp. Zarobków.

Folski# Tei».*haadL 
H a* dl. Sp. akc. J m p e j*
LFkarna* Mag. Jawornicki 
Taw. k u .  Bracia Rolniccy 
„P .lsk i Glob*
C. Hartwig, Poznań 
' Żegluga Polska 
Y  aisz.Tcw.Trani.i Żeglugi 

; Żielaslewski I— JV 
' U . Cegialalu, Poznań 
! Paiew ozy l-III.
„  Autom otoi “ fabr.samocli 

i _LeBÓesz*fabr.maw.roIn. 
i „Tn eb iń ia " żel. 
zakłady amunic. .Pocisk"
Buta żelazna, Kraków 
W.Kucharski fabr. metal.
Berzlald-Yictoriue, odi. żel.
Fab.Porth-Cam.Szczakowa 
„ Górka* fabryka cementu 
Sierszańskia Zak.Gór.S.A,
-Tspega* Tow.dlap.z.gór, 
ska  akc. przem. naft. i g. z.
Karpackie Iow . naftowe 
Akc.Tow . naft. „Galicya"
A . l .  dla przem. oleju skal.
Polska Nafta 
-Pekucie* Naft. Sp. akc.
„Oikos* T. A .
„Strug* Przem . drzewny 1.
„Fezei* Powsz. żaki. bud.
Syndykat koszyk. Kraków 
Paki. przet. U. w Irzebini 
„Krakus* Zj.fab.prz.wysk.
Fabr. cukru w Chodorowie 
Fabr. percel. w Ćmielowie 
Elektr. w Sierszy i-!V 
S. W. K ie m aj owaki 
Fabr. kapeluszy w Myśleń.

< s l « ld a  w a r s z a w s k a
C ie lc ie  u s r t i a e t k a  z  d n ie  6  b .  nr. (P A fi 

Eelary Stanów Zjedn. tranz. 3,576.000, frank złoty 
w  kupnie 698000—750CC0, bony złoto 545000-560000, 
pożyczka złota 52600C0— ółOOOOO— 546000* milionów Ka 
6*00-6600.

C zeki: Belgia trauz. 169500— 169260 Berlin tranz.-----
Gdańsk tranz. , Helandya tranz. 1160600, Londyn
tranz. 16,700.000, Nowy Jerk tranz. 3,670X00, Paryż 
tranz. 196000—194500, Praga 102660, Szwajearya tranz. 
626000— 620000, Wiedeń tranz. 49.871/2— 48.80, Włecky 
tranz. 166000.

W crszawa 6 b . nr. (PAT.) G iełda. Akcye
Fe dane cyfry rozumieją się w  tysiącach Mp. Bank 
Bałepolski, Kraków 1060— 11(0, B u k  Przemysłowy 
Lw ów  480—4L0—446, Bank Zw. Sp. Zar. Peznań 
40*0— 4200, Puls 276— 300—250, Wildt 440-410-435, 
Cnkier, Warszawa 5700— 4900—6800, Cegielski 84*— 
8*0—375, Ursus 750— 776, Parowezy 280 -  300 -  285, 
Zaw iercie 395C00, Zegiuga 165— 185, Polska nafta 
860-335 -350 , siła i Światło 1600-1000—1050
Ćmielów 130— 825, T. P. G. — ---------, Slarackewice
8760— 3560— 36C0, Pocisk 425-420— 460. Zieleniewski 
169C6 -17260 - 1 7  200 Żyra idów 3i060Ó— 850000- 846000 
Ckederów 62(0— 6108, Trzebinia 525—669.

G is lt ia  w i e d e ń s k a
W le d e A  6  b .  nr. (PAT.) D e w iz y .  Amsterdam 

26950 Zagrzeb i Belgrad 805 Berlin 14-70 (za bit.) Bruksela 
3284, Budapeszt 508, Bukareszt 365, Ckrystauia 10280, 
kepeukaga 126.0, Lendy* 310.500, Madryt 908*, Me- 
dyolan 8094, Kew y Jerk 70Ś35, Paryż 38*7, Praga 2076. 
Saba 528, Sztekkolm 18370, Warszawa 160—180, 
Zurych 12406, Dolary 70560, belgijskie 3240, duńskie 
12480, marka niemiecka 13-70, angielskie 308.700, fran
cuskie 3620, holenderskie 26750, włeskie 3060, juge- 
słowisńskrs 865, nsrwsskis 10260, pslskis 155— 185, 
rumuńskie 364, szwedzkie 168160, szwajcarskie 12290, 
hiszpańskie 8960, czeskie 2052, węgierskie 208.

F a p fa r y  lu k s c y jn * .  Kenta m a jow a  , austi.
renta koronowa la lo , renta lutowa ki 00, węg. renta ke-
ronowa — — , losy tu reck ie  ■*-, priorytety kolei
południowej 652000, Anglobank 340.000, Bankverein
200.000, Bodenkredit 447O60, Anstr. zakład kredytowy 
312100, Bank oepozytowy 82610, Laenderbank 8^9000, 
Merkury 215000, La is ibank 347000, Bank obrotowy 
169000, ZiuBOsteuska 510000, Kolej półnecna r 0,500.000 
Lw ów — Czerniowue 568000, Koleje austr. &50.800, 
Kolej połudnlewa 205000, Alpiny 682000, Berg u. Hut- 
t u  6,100.000. Krupp 407600 Huta Poldi 926000, Pra
skie to w. przemysłu żeL 2,215.000, Kima zltOOO Skoda 
1,260X00, Zieleniewski 258000, A p o p l io  , Paato
4.119.000, Cal. Karpaty 46. qOO, Galicja 26,100.000, 
S ck jdn ic , 175.q60, Siersza  — — *

Cena złota i srebra.
P K K P  płaciła dzisiaj:
Złoto: Dolar 3.514.000, rubel 1,807.900, Mar

ka niemiecka 886,900. Korona austr. 711.909. 
Unia. łacińska 677.900. Gulden hol. 1.4412.300. 
Funt szterling 17.099,100. Dukat 8,038.000. Je
den gram złota 2,335,194. Korona skandynaw
ska 941.600.

Srebro: Rubel 1,201.500, marka niemiecka 
338:S00, korona austryacka 278.700, unia łaciń
ska 278.700, floren austryackł 741,800, gulden 
holenderski 630,900, szyling 349.200, dolar 
1.605.700, korona skand. 400,500. Jeden gram 
srebra 66.766.

Giełda berlińska
ł f e f t c a w *  k u r s a  a la w iz  w  B a r l i i t ia  z  6  b a .

(PA1) cyfry w  milionach Amsterdam 1593009 Buenos 
Aires 1298750. Bruksela 1955510, Chrystiania 626425, 
Kerenhaga 760120. Sztokhelm 1191249, Helsingfors 
137400 Wiechy 181545 Londyn 18,354.000, Nowy York 
4,189.SCO, Paryż 227430, Szwajcarya 732196, H iszpuia 
546630, Japenia 1.995.000 Bolgrad 47281, Ri# de Janeiro 
395000 Wiedeń 5,965,00 Praga 123690, Budapeszt 219450, 
Sofia 32518.

Giełda zurycłiska
K o A c o w a  k u r z a  d e w i z  «w Z u ry ch u  z  6  b a t.

(PAT.) Berlin (nie notowane) Helandya 2181/2 (218), 
> ow y Jerk 57‘̂ 2  (6733/4), Lendy■ 25.12 (24.99), Paryż 

31.15 (80.85),™ Medyelan 24.95 (24.85), Praga 15.74
! 16.80), Budapeszt 0.03.05 (0.03.05), Bukar tt 2.97 
2.951, Bslgiad 6.47V2 (6.50i, SeKa 4.35 (4.42),
W a r s z a w a  ( ----- )  Wiedeń O.OOSfiB/g (00***i/2)
Austi. kerona stempl. 0.00S03/4 (000801/2).

Marka polska w Zurychu.
Z u ry ch  6  12 . PAT. Szwajcarski Bankverei*! no

tował dziś nicefieyalnie Warszawę 0000.1 — 0000.2.

Marka nleniiecka w Zurychu.
Z u ry ch  6  1 2 . PAT. Szwajcarski Bankverein no

tował dziś nieofieyalnie Berlin 000115—600125 
za 10 miliardów.

Z giełdy gdaAskieJ.
Gdańsk, 6. 12 PAT. Na g iełdzie  urzędowej marka 

niemiecka spadała nieznacznie, dochodząc do kur- 
(|su 5 b ilionów  w zględn ie 5 i  dw ie dziesiąte biliona 

oraz do 21 b ilion ów  zafuntszterling. Gulden utrzy
mał się na poziom ie wczorajszym . M grka polska 
nieco spadła.

Giełda praska.
P ra ga f 5 grudnia PAT. D ew izy. Am strdam  1317, 

B erlin ’ 7.75 za bilion, Chrystyania 518, Kopenhaga 
619, Sztokholm 912, Zurych' 605, Londyn 151 i je 
dna ósma, N o w y  Jork 3480, W iedeń 184, m arki 
niem ieckie 7,75 za bilion, marki polskie — , Pa
ryż 187, W łoch y 150%,

Z " t r a ł u .
WIELICZKA. '(Zdziczenie. Apel do krakow

skiej dyr. kolejowej). Straszne spustoszenia 
moralne poczyniła ewangielia czcicieli Niewia
domskiego w  umysłach szerokich. Jak daleko 
sięga ten zatruty strzał i jaki smutny posiew 
zbiera wśród najmłodszych, może zilustrować 
następujący fakt, który niestety miał miejsce 
w  naszem mieście.

Otóż onegdaj w  budynku szkolnym tut. szko 
ty realnej napadło na wychodzącego z wykła
dów ucznia V II kl. Izraela Spirę trzech „boha- 
teróśw" (dwóch uczniów i jeden przedtem już 
za czyny „honorowe* wykluczafiy z tego za
kładu). którzy jęli stylem Lutosławskiego, lżyć 
Bogu ducha winnego studenta żydowskiego. A  
gdy ów stanął w  obronie zagrożonej godności, 
jeden z nich wbił mu nóż, który dziurawiąc 
ciężkić zimowe okrycie, zranił dotkliwie stud. 
Spirę powyżej serca.

Fakt ten, któlry wywołał przygnębiające wra 
żenie, śród tut. ludności żyd. mówi wymow
niej, niż najsilniejsze słowa. Widzimy do ja 
kich smutnych rezultatów mioże doprowadzić 
rozwydrzenie rasowe naszych „bogoiczyinia- 
ków“.

A  teraz pod adresem krak. dyr. kolejowej 
mielibyśmy jedno życzenie.

Do pociągu osobowego żywiec—Łwółw, który 
odchodzi o 23.20 w  nocy z Krakowa, dochodzi 
z Wieliczki do Bieżanowa t. zw. „seperatka 
teatralna'* która zabiera przesiadających z tego 
pociągu, wielickich gości do domu. Seperatka

ta jest istotnie do użycia pasażerów, ale w  sta-: 
nie urągając)™  wszelkm sktomnym, przyj’V  
tym  wymaganiom ludzkim.

Ciemności egipskie zalegają wagony, które w  
wieczorach zimowych —  śladem systemu o- 
szczędnoścowego p. Bajdy —  są zupełnie nie 
opaloie. W  takich to ciemnych i  zimnych wa
gonach, zmusza się ludzi, by odbywali podróż.

Na zapytanie piszącego te słowa, konduktor 
wyjaśnia, że pasażerowie powinni ze sobą za
bierać na drogę — światło i opał.

Możeby dyr. kolejowa, kidra pamięta w ów . 
czas o nas, kiedy idzie o zw y żk ę  biletów jazdy, 
zajęła sie i tą dal naą piekącą sprawą, gdyż je
śli dalej tale pójdzie, to prowadzący pociąg, 
będzie aż do zupełnego skasowania tegoż, od
bywał tę podróż razem —  z konduktorem.
  Em —ka

SOWIZDRZALSKA HISTORYA. Nie działo sl? 
to w  Rzeczypospolitej Babińskiej, ani w Pacano
wie, ani w  innej Abdertae, tylko we Fordonie pod 
Bydgoszczą, według relacyi „Dzienika Bydgoskie
go".

Bohaterem zaś etgo opowiadania nie jest żaden 
Zagłoba lub inny sławny faceclonista. tylko Ku- 
ziec fordoński p. Władysław Pamułkiewicz.

A dla ścisłości historycznej podajemy i.dokładną 
datę- 30 sierpnia 1923 r.

\Vi dniu tym zjawiła się u p. Pamułkiewicza kó* 
miisya rewizyjna w osobie burmistrza p. Wawrzy
niaka, któremu dla powagi asystował jeden po
sterunkowy.

Chodziło o to, czy p. Pamułkiewicz Sprzedaje to 
wary według cennika.

I oto wielebna komisya skonstatowała i  proto* 
kołarnie .przygwoździła fakt, że p. PiamułWewJC* 
funt makaronu sprzedaje pa 10.000 Buł, chOe Wbfl# 
niku podane było 12.000 mk. , ł

Tłumaczył się z tego dysonansu biedny Kupiec 
tern, że pragnie w ten sposób iść na rękę zlfęJSpatS 
drożyzną ludności. Pobiera więc niższe ®P 
są w cenniku przepisane. ,

Tymczasem astawa powiada wyraźnie, Se tał* 
wolno towaru sprzedać po ,,innej" Cenie, .Jak pS 
cennikowej. Zachodziło więc w  tym wypąakt 
kroczenie ustawy cennikowej — jasne jak 
na słońcu i prosi®, jak'świński ogonek.

A eż niemą winy bez klaty, Więć 
później p. PamułkiewilcS ot 
płacenie grzywny, 100 tysięcy 
mk. kasztów ftdminislraCyjnycŁ ̂  '

A to wszystko nie działo się w  Rż 
Babińskiej, gdzie największymi dur 
kanclerzami^ ani w  Pacanowie, 
ani w  żadnej innej Abderzle, tyłkO 
Bydgoszczą. 1 iy

I nie działo się to za króla Cwfgfczk 
miłościwie panującego nam Witosa 
Domini 1923. *’«» '

STRAJK LEKARZY W  ŁÓDZKIEJ KSBUI 
CHORYCH trwa nadal i grozi daJtóe&l łcCtńpUklń 
cyąmi. Na ostatnim zebraniu strajkuJącySi łG^A1 
izy odrzucono propozycyę przystąpienia do prwty 
na warunkach poprzednich wobec czego komitgt 
wykonawczy domagał się głosowania UkA yo ttn  
uitjości dla niego. • f

Po dłuższej dyskusyi wtajnem głoeowanłń wyj> 
rażono komitetowi wykonawczemu zupełne isanFfK 
nie wr stosunku do jego pracy dotychczaBOWyth, I  
poczynań zirzyszłych.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse*’ dotnosl t  

Monachium: Generalny komisarz zapowiedział 
że mie.szkania osób, któire bez trudu zdobyty 
majątek będą zanektowane. Równocześnie dw 
trzymały władze policyjne polecenie, aby roz* 
toczyły kontrolę nad osobami, które zdoljyw. 
szy bez trudu majątek, trwonią go lekkomyśl
nie. Osoby takie mają być wzięte pod kuratelę, 
która będzie wykonywana w domach pracy.

Genewa, 5. 12 PAT. Wbrew wiadomościom, Ja
koby Włochy i Hiszpania oraz szereg republik 
południowej Ameryki zamierzało wycofać się a 
Ligi Narodów i stworzyć blok łaciński, ajeneya 
IJavasa dowiaduje się, że stanowisko państw po- 
łpdniowej Ameryki wobec Ligi Narodów pozostało 
beiz zmian. Ilohdoras, Guatemala i Salwador O* 
świadczyły, żę będą kontynuować współpracę z LL 

,gą Narodów. Republiki południowej Ameryki bra
ły jaknajbardziej żywy udział wo wszelkich' konle- 
rencyach Ligi. Nawet Argentyna brała udział w  
konferencyi pracy. W  czasie dyskusyi nad sprawą 
autorytetu statutu Ligi nazajutrz po zajęciu Korfn 
przedstawiciele państw Ameryki południowej x*» 
znaczy fi, że państwa te są wierne statutowi,
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H t o W l ł l
fhlnnra do Po,y*«k w««>irytii

ipifl posiłkuje t\ą. Zfło- 
oi«n i* prtyjmtije Biur* Ogło- 
*z*A Feliksa StaŁUra fiyaek 
Główflf 1. 8. ■"*im

lanBa *naM«* dokładnie hu*
FflUlfl •hkllafyę pedwójną, pi-
aząaa aa miezyai* szuka posa
dy. Zgłoazeate pod „Amerykan
ki* do Alm. Now. Dz. 1551

Uftałtii naJrozraait»Ł* do aprze- 
dania. Miodowa *8. I. p. 

«d godz. 2— 6.

Urtafeiay z plielo 
lotnią praktyką 1 

grantowaą zaajomodełą faahu, 
imienl pofiadę od Nowego Roku. 
klołe objąć kierownictwo tarta 
ku. Zgłoaienla pcd .Brusy" do

Ni ' **odm. Now.' Dzien. 1350

Kilimy M
i* i ua zamawiania 

ijłanlfj prilera W y  
twAraia kilimów. Kruków, alica 
Siemiradzkiego 11 II p. 1348

Dfm rohnfl i,i"ma ,io htł"*- i>i_i Ullaolłlifl a/.ąca biegle aa ma
szynie do Fy MUlszUJi 
Grodzka 00.

ulica
1 8 4 7

IjkałyU Gamitur klabowy wy- 
UnUiJfl. twornio wykonany do 
aprzedaaia u tapicera Iiajaka 10.

Tru k iiw e  matki!
Jedyną skuteczną przysypką dla dzieci -est

PUDER BEBE SZOFMJ IA
polecany przez lelsarzr specjalistów, zapobiegający 
opssałeści, czerwoaoic' ciała i różnym wysypkom skór- 
ym. Polecane jest przal i szefr le M Y D Ł O  BEB E  

S Z O P M A N A  niezbedne do kąpiel' i mycia główki 
1942 nuitaotoląt.

on i Ptnn su umil.
Po  Wielokrotny eh próbach daszii lekarze do wniosku, 

że „ IA G O S C

f f  
chlt,

OL“  leczy choroby płucne, hss 
irzez powagi 
cezy b r o n -  

g r u i l l c ą ,  k a s z e l ,  u t m ą  l k e k lu .z .
Fagosol" lekarskie,

Skład UiWD): MM  FUKS, W arszaią Zfiiawia Aa
b m  wyznaniowa fiminy izraalickiej w Krakowie rozpisuje 

ŁICYTACYĘ OFERTOWA
na wydzierżawienie gminnej łaźni przy ul. 
Szerokiej na czas od 1 lutego 1924 do końca 
Jtycznia 1925. Oferty wnosić można przez 
dziennik podawczy Gminy izraelickiej do dnia 
25 grudnia br. włącznie,, gdzie bliższe wa
lonki przeglądnąć można. Rada wyznaniowa 
zastrzega sobie przyjęcie którejkolwiek oferty, 

względnie odrzucenie wszystkich.
, W  Krakowie w  grudniu 1623. 19?Q

Prezydyiim Gminy izraelickiej.

NA RATY!
I  Z A  G O T O W K Ę

Kami. olki, sweatry i smokingi. 
Bielizna damska, męska i trykotaże. 

Sukienki i bluzki gotowe. 
Nadszedł ćwieży f-ansport matcryałów na 
ubrania, kostyumy, płaszcze i raglany.

Ukielop ole 15
UW AGA I Dogedna warunki dla PP. Uraędników 
państwowych i niejakich. 1634

» »

|(«

■FabCylait:
M a s c h in e n fa b r ib  A u g s b u r g - N u r n b a r g  A . G,

lecącego system# z ciężkiem popędowem kołem, 
kompletny z w zelkiemi przyborami i rurami 
w znakomitynd stanie do obejrzenia jeszcze 
w  pełnej pracyi sprzedaje 1962.

W OlK SCH1 ilD & €? M 10.0.
BIURO INŻYNIERSKIE:

Gdsóik. Dominikiwai! 9. Adres tel. „Zewco*

PRACOWNIA BLACHARSKA
J A K U B A  r R O S S M A N M A
w Krai;6©Se przy ul. Jakóba I. 3.
wyrabia wanny, wanienki dziecięca i nasiadówki 
oraz wszelkie roboty w zakres blccharslwa wcho

dzące po cenach przystępnych. 1348

G D Y N I A
Grunt ca. 6251' kw i) mtr. z nowo wybudo
waną willą, 9 poko., 2 kuchnie, duża weran
da, dnży ogród owocowy i warzywny, stajnia, 
mieszkanie dla sfahgreta, stodoła. Obok lasu, 
ił minuty od dworca kolejowego f&St M a-

tychmlast do  sprzedania.
Oferty sub ,,W. L. 1 0 2 5 "  Rudolf MOSSG,

OdaĄSk (D?itzig). maa

Oszczędna gospodyni!
1870 używa

11 m
tylko z fabryki

m e  Wiof^awku Sp. Akc,

Es saSiiia wiiedziŁ
Najwyższe uznania i dyplomy.

O o c c c o o o o c o o o o c o

Ważno dla biur Handlowych i p r zom y t łow y th

1470 S AN DH AU SA
zaprz. rzeczoznawcy sądów, i rewidenta dla Spółdzielni 

a remie ni a U Ady Spółdzielczej Min. Skarbu
K ra k ó w , X X II . ,  Z a m o js k ie g o  4 6 . T a l .  3 9 * .

*  Adr.e* dla. korespondencyi;
K ra k ó w , A., S k ry tk a  o c - . o w a  1 0 1 .

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczef 
itp. Podejmuje się również założenia i prowadzania 
ksiąg handlowych, oraz obrotewych. stosownie do 
przepisów ustawy, jak również uregulowania zanied
banej buehalteryi, tak w miejscu jak 1 ua prowincyi. 

Organ lzacyn  biur.

przyjmuj- wszelkie zamówienia 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w  szczególności druki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czaSopis ua i dzieła, w y  
konnice talrówe starannie, szybko 
1 po cenach u m ia rk o w a n y c h

W
PRZY ULICY

K P
< 8 r

KOW1E
ZESZKOWEJL.?.

BIURO OGŁOSZEŃ 
FELIKSA STAITERA

przeniesione zostało de domu

Zawiadomienie.
UNITED STATES LINES
im Jedyna Rządowa Amerykańska Unia Okrętowa.

Centrala na Polskę: Warszawa, Sanatorska 28/30.
Zawiadamia, ie  z dniem dzisiejszym otworzyła Oddział tejże Linii Okrętowej 

dla wygody P. T. Emigrantów i Reemigrantów

w Krakowie, ul. Radziwiłłowska L.24.
Telefon 4444

dokąd wszyscy mający wyjechać do Ameryki P. T. Emigranci i Reemigranci winni 
zgłaszać się po wszelkie informacye, których udziela się bezpłatnie ustnie lub 
pisemnie. —  Sprzedaż kart okrętowych wszystkich klas. —  Plany okrętów o 
‘iyBpozycyi. —  PrOBpekty i przewodniki po Ameryce ̂ 64 stron druku) darmo i opłatnie.

* y LEWIATHAN
I A

największy okręt fiwiata —  59.966 ton —  przebywa c. ean w  5 dniach.

WYOKNCZALNIA
BIELIZNY

Liga P. p. przyjmuje 
pełne wyprawy, dziur
kowanie, endlowanie, 
mereżkowanie i t. p.ine

Kraków, Grodzka 13.
Niniejszem zawiadamiam iż  z dniem 28 listo

pada b. r. wystąpiłem ze spółki z ogr. odpow- 
Bornstein i Ska, i prowadzę odtąd sam w a  

własnym lokalu przy ul. S trad O B I I. 2f
burlowoy Skład towarów tekstylnj J 1
IZAK SCHREIBER

Kraków, Stradom 21 (llllt).
AAAAa AAAAAAAAAAAA
Naukabezpomoa
korepetytora. Matematyka. Łacina. Literatura polaka 
Języki ebce. Wydawnictwo Waiitaro, W arszaw a  
Bielańska 5 -2 . Ni żądanie katalog. 1070

Nakładem Gal. Sg, 5¥ldawn, Mod, T&aę^ Igrą -ttW zuart, Ret^odpow, akób Frejuulf Kows DruKa.iua O i buikowa, Orzc-zkowej a1


